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KANDIDATAI Į BENDRUO­
MENĖS RINKIMUS

Kandidatai į Amerikos lie­
tuvių bendruomenės tarybą 
siūlomi nuo sausio 15 iki vasa­
rio 16. Dešimt balsuotojų gali 
pasiūlyti sąrašą kandidatų, tik 
nedaugiau kaip 27. Sąrašą į- 
teikia vietos rinkimų komisijai 
arba pasiunčia vyriausiai rinki­
mų komisijai, kuri iš visų su­
darys jau vieną bendrą sąra­
šą.

ŠEIMININKAVIMAS PANA­
ŠUS Į SOVIETINĮ

AtstoMj Rūmų įgaliotinis 
sausio 12 padarė sensacingą 
pranešimą apie Amerikos vais­
tus, pasiųstus į Indokiniją. Esą 
1951 Foreign Operations Admi­
nistration pasiuntė į Indokiniją 
15 milijoų piliulių nuo kirminų 
viduriuose. 1952 piliulės jau 
buvo vietoje. Bet piliulių lakš­
telis buvo, netikęs; nuo jo pa­
cientas gaudavo gerklės užde­
gimą. Piliulės nebuvo išdaly­
tos, nes amerikiečių gydytojai 
negalėjo susitarti dėl jų var­
tojimo. Dar pernai birželio 
mėn. 12 mil. tokių piliulių 
buvo sukrautos sandėliuose 
tropikiniuose kraštuose, kur 
jos grėsė sugesti. Atstovų Rū­
mų paskirta komisija konstata­
vo, kad piliulių lukštelis buvo 
netikęs, ir dėl to buvo kalti pi­
liulių gamintojai, o taip pat ir 
užsakytojai.

AR EISENHOWERIS BUS 
KANDIDATAS?

Prez. Eisenhoweris pareiškė, 
kad nuo jo vieno priklausys, ar 
jis savo kandidatūrą ateinan- 
tiem 1955 rinkimam leis staty­
ti. Jeigu jis jaus reikiant atlik­
ti pareigą prieš valstybę ar 
partiją, tai jis nuo pareigos ne­
atsisakys. Tačiau jis mano, kad 
dar per anksti pradėti rinkimų 
kampaniją. Jis siūlęs ir par­
tijai, kad kampanija būtų 
trumpa.

KOVOJE PRIEŠ VOKIETIJOS 
APSIGINKLAVIMĄ

Vokietijos socialdemokratai 
griebiasi kovos iš naujo. Jie 
surengs 6000 mitingų su fake­
lų paradais, su tyliom eise­
nom. Ant sienų jau klijuoja 
plakatus su invalidais viena ko­
ja ir įrašais: “Niekados dau­
giau.” Adenaueris turės labai 
aštrią kovą.

Per savo jubiliejų Church’1- 
lis buvęs draugų paklaustas:

“Sir, tamsta visada pats nu­
sprendi, ko nori ir ko reikia, 
bet ar nepasitaikė gyvenime 
gauti gerą patarimą ir iš ki­
tų?”

“Geriausias patarimas, kurį 
aš gavau iš kitų tai buvo ves­
ti man žmoną, kurią aš ir ve­
džiau ir dabar gyvenu.”

“O leiskite paklausti, kas 
tamstai patarė?”

"Mano žmona.”

Amerika mėgsta skaičiuoti
Amerikoje mėgstamos statis­

tikos. Tokie skaičiavimo spor­
tininkai surado, kad:

Amerikoje šimtui gyventojų 
tenka 26,1 telefonas; Švedijoje 
22 telefonai; Anglijoje 10 tel. 
šimtui gyventojų;

Daugiausia telefonų turi 
Washingtonas, D. C.: vienam 
šimtui gyventojų tenka 58,8 
aparatai; toliau eina San Fran­
cisco su 54,5 aparatais ir tre­
čioje vietoj Stockholmas (Šve­
dijoje).

Amerikoje cigarečių dabar ir vaikui.
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Meiides - France Italiją prikalbėjo
Prancūzijos min. pirm. Men- 

des-France Italijoje įtikinėjo 
vyriausybę priimti jo planą, 
kad būtų sutartas bendras 
ginklų gaminimas Europai 
ginkluoti. Vokietija pas'sakė 
prieš jį. Sako, kad Prancūzija 
nori tokiu būdu kontroliuoti 
visą Vokietijos pramonę. Prieš 
pasisakė Anglija ir Benelux 
valstybės. Mendes-France ge­
rokai siūlė nuolaidų Italijai — 
kad tik šiam planui pritartų — 
leisti italam kurtis Afrikoje 
Prancūzijos valdomose srityse, 
leisti imigruoti į Prancūziją

PRIEŠ NIXONĄ
— Respublikonų tarpe st p- 

rėja pasisakymai prieš Nixono 
kandidatūrą į viceprezidentus 
1956. Esą už jį nebalsuosią nie­
kas iš demokratų. Bet prezi­
dentas E’senhoweris stojo už 
ji-

— Harrimanas, dabartinis 
gubernatorius, minimas kaip 
galimas demokratų kandidatas 
į busimuosius prezidentus.

— Vliko paskutiniame posė­
dyje buvo balsuotas klausi­
mas: ar kelt's į Ameriką ar 
liktis Europoje. Nubalsuota 
liktis, dviem pasisakius už kė- 
limąsi ir trim susilaikius.

Rytprūsiuose tik 
skurdas ir kareiviai

Berlyne vienas vokietis inži­
nierius, atvykęs nuo Karaliau­
čiaus, pasakojo, kad Kuršių 
Neringa su savo garsiom gin­
taro kasyklom yra draudžia­
moji zona,į kurią įeiti gali­
ma tik su specialiu MVD leidi­
mu. Laukai visai nedirbami. 
Juose įsitaisę aviac’jos ir jūri­
ninkų bazės. Labguvos ir ki­
tuose kolchozuose likę vokie­
čiai 1947 turėjo priimti Sovietų 
pilietybę. Atgabentos rusų šei­
mos gyvena labai skurdžiai, su 
'keliais vaikais kartais tik bu­
vusių namų rūsiuose ar griu­
vėsiuose.

surūko 50 kartų daugiau nei 
prieš 50 metų, šio šimtmečio 
pradžioje pagamindavo kasmet 
apie po 3 milijardus cigarečių, 
o 1951 buvo pagaminta 392 mi­
lijardai; jų daugumą suvartoja 
vidaus rinkai. Amerikietis su­
rūko vidutiniškai per metus 
2674 cigaretes. 85% šeimų tu­
ri bent po vieną rūkantį. Pas­
kutiniais metais rūkant'ej' iš­
leido daugiau kaip 4 milijardus 
dol. už 410 milijardų c’garečių, 
vadinas, po pusę dėžutės kiek­
vienam suaugusiam, moteriai 

kasmet po 10,000, palengvinti 
muitus italų vaisiam ir t.t.

Italija Prancūzijos pažadais 
susigundė h’ pasižadėjo Mendes 
France remti planą, kad gink­
lavimosi kontrolė būtų vykdo­
ma bent JT valstybių viduje.

Iš Romos Mendes France 
vyksta į Baden - Badeną tar­
tis su Adenaueriu.

MENDES - FRANCE 
NENAUDAI

Prancūzijos parlamentas pir­
mininku išsirinko Pierre 
Schneiter, MRP, karštą šali­
ninką R. Schumano, jungtinės 
Europos ir aiškų Mendes- 
France oponentą. Prieš jį pir­
mininku buvo Troquer, socia­
listas ir Msndes-France šali­
ninkas.

Raudonasis Nato jau organizuojamas
Berlyno sovietiniai šaltiniai 

paskelbė, kad “raudonasis Na­
to” jau vykdomas. Sovietų ir 
satelitų kariuomenės turės 
bendrą karinę vadovybę. Jos 
paskirstytos į tris grupes. Va­
karinę grupę sudarys Lenkijos, 
Čekoslovakijos ir rytų Vokie­
tijos kariuomenė. Pietinę gru­
pę Rumunijos, Vengrijos ir 
Bulgarijos. Pajūrio grupę Balt.

Clifford Case, naujasis Ne— Jersey 
senatorius, yra kartu ir naujas sen. 
McCarthy priešininkas.

SVETIMAS KRAUJAS 
NEIŠGELBĖJO

Dallas, Texas, mirė H. Har­
ris, kuriam buvo padaryta 160 
kraujo transfuzijų. Jam buvo 
supilta svetimo kraujo apie 40 
litrų. Sirgo tuo kad jam tekė­
jo kraujas tiesiog pro odą. Dl- 
desn’as kiekiais kraujavo vi­
duje. Dvi operacijos nepadėjo 
nustatyti, iš kur kraujas ver-
žėsi.

Dabar nerimsta Vidurio Amerika
Costa Rica vjTiausybė pra­

nešė, kad iš Nicaraguos keli 
lėktuvai užėmė Costa Ricos 
miestą Villa Quesada. Mies­
tas turi 3500 gyventojų ir yra 
40 mylių nuo Nicaraguos. Cos­
ta Ricos vyriausybė įsakė v 
blokuoti kelius iš užimto mies­
to į šalies vidų. Tuo reikalu 
posėdžiavo pirmadienį ir Ame­
rikos 21 valstybės atstovai.

Costa Ricos kariuomenė sau­
sio 12 Villa Quesada miestą 
atsiėmė. Susidūrime iš abiejų 
pusių žuvo po porą žmonių. 
Bet prie Atlanto du nedideli 
uostai'esą patekę į priešo ran­
kas. Nežinomi lėktuvai skraidę 
po Costa Ricos teritoriją ir ap­
šaudę sostinę.

Costa Ricos prezidentas kal­
tina Nicaragua. Pastarosios 
prezidentas kaltinimus atmetė, 
o Washingtonui pranešė, kad

PANIKA MASKVOJE
Paryžiaus diplomatu kalba­

ma, kad Maskvos paskelbtas 
grasinimas nutraukti su Pran­
cūzija ir Anglija sutartis su­
kėlęs paniką tarp Maskvos gy­
ventojų ir jie puolęsi į krau­
tuves apsipirkti.

RADFORDAS UŽ BLOKADĄ
Adm. Radford, vyr. jungti­

nio štabo viršininkas, grįžęs 
iš tol. Rytų,- pasisakė už kom. 
Kinijos blokavimą, jei kitos 
priemonės negelbės ir Kin’ja 
neatiduos nuteistųjų lakūnų.

jūrom saugoti Lenkijos, rytų 
Vokietijos ir Sovietų Sąjungos 
kariuomenės. Vakarinės grupės 
\įyr. štabas bus Varšuvoje, bet 
pol.tinis operacinis štabas Pra­
hoje. Visa vakarinė grupė bus 
maršalo Rokossovskio ūmioje.

— Cincinnati sausio 12
TWA keleivinis lėktuvas 500 
pėdų aukštyje susidūrė su kitu 
lėktuvu. Abudu sudegė., žuvo 
15 žmonių.

— Formoza pranešė, kad jos 
bombonešiai sausio 12 bombar­
davo komunistų laikomas sa­
las, iš kurių turėtų pras’dėti 
invazija į nacionalistų Tachen 
salas.

— Anglijoje daug primigę. 
Londone miglos, kad per 100 
jardų nieko nematyti.

— Vokietijoje Darmstadto 
teismas išaiškino, kad dėl per­
siskyrimo su žmona tarnauto­
jas gali būti atleistas, nes tai 
kenkia tarnautojo ir įsta gos 
geram vardui.

— Vokietijoje prof. Kinder- 
man, kunigavęs seniau Praho­
je, pranešė, kad Rumunijoj bu­
vo nužudyti visi deš'mt vysku­
pų, Čekoslovakijoje 7 nužudyti 
ir 3 deportuoti, Vengrijoje 5.

— Maskvos radijas a p’ biti­
no vertėjus, kurie netiksliai 
Markso “Kapitalą” išvertė į 
rusų kalbą. Lig šiol sovietai 
nadojasi 1924 to “Kapitalo” lei­
diniu. —- Pradėjo taip pat kam­
paniją prieš vaikų rūkymą, o 
kom. Vengrijos spauda ir ra­
dijas aliarmuoja dėl va’kų gir­
tuokliavimo.

— Busimosios Vokietijos ka­
riuomenės šatbas būsiąs Wies- 
badene.

jis nuginkluotų ir suimtų žmo­
nes, iš Nicaraguos puolančius 
Costa Ricą. Savo ruožtu j’s e- 
sąs pasiūlęs Costa Ricos prezi­
dentui susitikti prie sienos su 
revolveriais ir tarp savęs iš­
spręsti dviejų valstybių nesu­
sipratimą.

Po 21 Amerikos valstybės 
atstovų pasitarimo Amerikos 
lėktuvai siunčiami padėties vie­
toje ištirti.

Santykiai tarp Nicaraguos ir 
Costa Ricos įtempti jau 7 me­
tai. 1948 dabartinis Costa Ri­
cos prezidentas Jose Figurees 
nuvertė tada buvusį preziden­
tą .palaikomą Nicaraguos. Ni­
caragua dėl to buvusi pasiun-

Kinijos koncertas
JT gen. sekretorius Ham- 

marskjold pirmadienį iškelia­
vo iš raudonosios Kinijos. Apie 
jo derybas su Chou En-lai te­
pasakytas tik tuščias sakinys: 
esą jis pasiekęs pažangos. Bet 
tuo tarpu tos pažangos ženk­
lai tik tokie, kad kom. Kinija 
per radiją ėmė kolioti Ameri­
ką, jog ji neišleidžia 35 kinų 
studentų, o dar svarbiau —'

SAM RAYBURN, Atstovų Rūmų pirmininkas, sulaukės 73 metų, svei­
kinamas draugų kongresmanų.

PASAKOJA IŠ VORKUTOS GRĮŽĘS AMERIKIETIS
Berijate prie John H. Noble, 

sugrąžinto iš Vorkutos kasyk­
lų, prileido korespondentus. Jis 
papasakojo savo devynerių su 
puse metų kančių istoriją, ku­
rioje pasikartoja šimtų tūks­
tančių žmonių likimas.

.Abudu su tėvu John Noble 
1945 buvo paimti Drezdene. 
Tėvas po 7 metų buvo paleis­
tas. O sūnus tik po 14 mėnesių 
Drezdeno kalėjime pirmu kartu 
buvo apklaustas. Nieku nebu­
vo kaltinamas. Tik kai buvo 
nugabentas į Rusiją, pranešė 
jam, kad esąs nuteistas 15 
metų. Už ką — nepasakė net 
išleisdami.

1950 rugpiūčio mėn. buvo 
atgabentas į Vorkutą. Ten 
150-200 stovyklų, kuriose viso 
esą apie pusė milijono belais­
vių. Jis buvo įkištas i stovyk­
lą su 4,500 žmonių. Barakuose 
gyvena po šimtą asmenų. Lo­
vos 1 dviaukštės. Js dirbo ang­
lių kasyklose. Darbo diena 8 
vai. Per mėnesį duoda 3 dienas 
laisvas. Maitina du kartu per 
dieną — duona, kopūstų sriuba 
ir žuvim; mėsos duodavo labai 
retai. Užmokestis 150-300 rub- 
l’.ų (apie 36-75 dol.) mėnesiui, 
už kuriuos gali šį tą pirktis 
stovyklos kantine, šaltis siekė 

tus ir savo kariuomenę. Bet 
įsikišo tarptautinė komisija, ir 
reikalas baigėsi tuo, kad 
1949 pasitraukė Figurees iš 
prezidentų. 1953 jis vėl buvo 
išrinktas. Tada atgijo ir nesan­
taika tarp Nicaraguos ir Cos­
ta Ricos.

Figurees mokėsi Jungtinėse 
Valstybėse ir laikomas jom pa­
lankus.

Costa Rica yra maū’ausia 
valstybė vidurio Amerikoje. 
Turi 23,000 kv. mylių ploto ir 
nepilną milijoną gyventojų. Ni- 
cartagua didžiausia vidurio A- 
merikoje — plotas 57,145 kv. 
mylios, gyventojų daug’au kaip 
milijonas.

JT atstovo garbei
100 Kinijos lėktuvų puolė sau­
sio 10 nacionalinės Kinijos Ta- 
chen salyną. Dalyvavo ir so­
vietų Migai.

I šitą bombardavimą žiūri­
ma kaip į Kinijos demonstravi­
mą ,kad ji nesiduos diplomatiš­
kai Amerikos spaudžiama. 
Taip pat ji mėgina, ko verta 
Amerikos ir Formozos apsigy­
nimo sutartis.

Kas jam pagelbėjo pakelti 
visą kmtėjimą?

pirmais Not^'e buvimo metais 
Vorkutoje iki 71 žemiau zero.

(Žemiausia pasauly tempera­
tūra užregistruota 90 žemiau 
zero 1892 Verhojanske, Sibi­
re) . Bet ii' tuo metu antklodžių 
kaliniam nedavė. Sovietinių 
laikraščių paskaityti gaudavo. 
Iš jų galėjo susivokti įvykiuo­
se. Bet religinių knygų nėra, 
ir jas uždrausta turėti. Religi­
ją praktikuoti taip pat už­
drausta, bet ji praktikuojama 
slaptai ir turi didelio pasiseki­
mo tarp belaisvių.

Daugiausia belaisvių Vorku­
toje jis sutiko rusų, buvo gau­
su vokiečių, lenkų. Sutiko ten 
ir du kitus amerikiečius —ka­
reivį W. Marchuk, kuris dabar 
sykiu grąžintas, ir kitą kareivį 
W. Verdine, kurio sovietai aiš­
kinasi dabar neturį. Noble gir­
dėjęs gandus, kad ir Amerikos 
lakūnai, kurių lėktuvas buvo 

pašautas viršum Baltijos jū­
ros, atgabenti taip pat į Vor­
kutą.

1953 liepos pabaigoje Vor­
kutoje buvo streikas. Jame da­
lyvavo ‘100,000 belaisvių. Pri­
sidėjo ir administracija, kuri bar atgavo 135.

VOKIETIJOJE AMERIKIE­
ČIAI TURI BŪTI PASI­

RUOŠĖ t
Amerikos kariuomenės va­

dovybė Vokietijoje paruc'5 
planus Amerikos civiliam gy­
ventojam evakuoti, je gu ištik­
tų atominis karas. Visi turi 
būti evakuoti į vakarinę Re no 
pusę. Turi būti pasiruošę, kai 
tik išgirs sirenas kaukiant 15 
minučių, ir prisistatyti į jiem 
nurodytus punktus su savo ma­
šinom. Automobiliuose dėl to 
visada turi būti iki pusės bako 
benzino, paruošti šilti drabu­
žiai, dokumentai, pin’gai, kiše­
ninės lemputės, atsarginės auto 
dalys, i ndas šitam vandeniui, 
Vokietijos bei Prancūzuos že­
mėlapiai.

NEGERAI SU SAUGUMU
Ladejinskio istorija virsta 

skandalu, žemės ūk o sekreto­
rius atleido jį iš tarnybos Ja­
ponijoje valstybės saugumo 
sumetimais. Valstybės departa­
mentas rado, kad jis patiki­
mas. Užsienio pagalbos valdy­
tojas pažadėjo jam duoti pana­
šią tarnybą Vietname. Vadinas, 
viename departamente nepati­
kimas, kitame patikimas. įsiki­
šo į tokį nesusiderinimą prezi­
dentas, kad saugumo klausi­
mas nėra sutvarkytas, ii' ža­
da reikalas iškilti Kongrese.

Kas komunistam 
pasisekė

Senato komisija, kuriai pir­
mininkavo McCarthy, parengė 
pranešimą, kuriame tvirtina: 
“Komunistų partijai pasisekė į- 
sibrauti į krašto saugumo pra­
monę... Komunistai gali gauti 
žinias apie karines paslaptis ir 
apie Amerikos karinį pajėgu­
mą. Yra visai aišku, kad ko­
munistai dirba saugumo ga­
myboje, jei ir ne tiesiogiai prie 
slaptų medžiagų. Jie yra pa­
vojingi tautos saugumui.’’

Tokios išvados padarytos 
apklausinėjus 42 asmenis. Iš 
jų 32 pasislėpė už “5 Amend­
ment”, kad tik savęs neinkri­
minuotų.

buvo Berijos šalininkai. Strei­
ką numalšino specialiai atsiųs­
ti batalijonai; nušovė 110 kali­
nių, apie 500-600 buvo sužeis­
ta; iš jų 50-60 nuo žaizdų tuoj 
mirė.

Po streiko truputį palengvi- 
ta. Nuo barakų langų nuimtos 
vielos, tenkinosi vienu patikri­
nimu per dieną vietoj buvusių 
dviejų. Tačiau stambesnių jo­
kių pasikeitimų. Nuotaika sto­
vyklose tokia, kad mielai prisi­
dėtų ir prie naujo sukilimo, jei 
tik būtų kokių vilčių.

Tačiau vilčių išeiti iš Vorku­
tos maža. Noble sakosi pakė­
lęs Vorkutą tik dėl to, kad jį 
palaikęs tikėjimas Dievu ir jo 
paties tvirtas pasiryžimas su­
grįžti.

Kai jį išėmė iš Vorkutos, 
laikė dar pereinamajame la­
geryje prie Maskvos, kur bu­
vo geresnis maistas ir elgesys. 
Po Maskvą dar pavežiojęs kaž­
koks generolas ir rodęs metro 
ir galerijas. Vorkutoje ir per 
visus jo kalinimo devyneris su 
puse metų jis gavo vieną vie­
nintelį laišką iš savo tetos jau 
tik pereinamajame grąžinimo 
lagery pire Maskvos.

Grįžęs svėrė 100 svarų, da-
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Marijona nori burlioko meiles
Laisvoji Europos 

kurios kinkos dar 
prieš Maskvą, negali 
bėti didelių žmonių dar dides­
niu kvailumu 
Pirštu rodo 
Prancūzijoje

• kaip buvusį 
■Daladier, de į 
vadų 
ant pilvo parsipuolę 
•Kremliaus link.

Gruodžio 10 jie pak'le šo­
kinėjo iš džiaugsmo, kad su- • 
kako 10 metų, kai Maskvoje 
Stalinas ir de Gaulles pasirašė 
sutartį. Džiūgaujantiem tuo 

- Prancūzijos bendradarbiavimu 
su Maskva spauda nurodo, 
kaip bolševikai bendradarbiau-

• ti su Prancūzija norėjo ir kaip 
jie Prancūzijos reikalus parė­
mė. Keletas faktų:

* 1935 Prancūzijos vardu 
Lavalis pasirašė sutartį su So­
vietų Sąjungos atstovu Potiom­
kinu bendrai gintis nuo Hitlerio 
galimo puolimo. Ta sutartis 
baigėsi tuo, kad 1938 Maskvos 
burliokas savo meilę pervedė

.. rudajai vokietei ir pasirašė su­
tartį su Hitleriu ir Hitleriui da- 

..rvė laisvas rankas užpulti Pran­
cūziją. Ir Molotovas 1939 sna- 
lio 31 skelbė: “Būtų nusikalti­
mas imtis karo hitlerizmui nu­
versti... Stipri Vokietija .yra 
būtina sąlyga pastoviai taikai.”

* Taip pasisakęs už Vokieti­
ją, po 5 metų grįžta prie Pran­
cūzijos ir naujoj sutartyje tas 
pats Molotovas pasinešė jau 
vėl tokius žodžius 3 straipsny­
je: “Susitariantieji įsipareigoja 
baigus konfliktą su Vokietija 
tarpusavio susipratimu imtis 
visų priemonių, kad būtų iš­
jungta nauja Vokietijos grės­
mė.”

Prisimindama šiuos sutar­
ties žodžius, Maskva paskui 
pasinaudos kiekviena proga 
priekaištauti Prancūzijai neiš-

spauda, 
nzdreba 
atsiste-

i ar didele meile, 
į tokius žmones 
— nemenkesnį 
min. p’rmininką 

gaullistų vieną iš 
Soustslle ir kt., kurie 

šliaužia

LAIŠKAS Iš EUROPOS

tik'mybę —- esą ji sulaužiusi ją 
— stodama į Atlanto Paktą, į 
Montano ūkinę uniją, tardamo- 
si su karinėm valstybėm.

Kaltindama Prancūziją, štai 
kaip pati Maskva Prancūzijos 
Marijonai rodė taip ištikimybę:

* Jaltos konferencijoje 1945 
vasario mėn. Prancūzija nebu­
vo įsileista, nes to nenorėjo 
Stalinas.

* Valstybės sekretorius Byr­
nes savo knygoje “Speaking 
Frankly” liudija, kad Stalinas 
nenorėjo įsileisti Prancūzijos 
nei paskui į kontrolinę komisi­
ją Berlyne. Stalinas aiškinęs, 
kad to labiau nusipelniusios bū­
tų Lenkija ir Jugoslavija. 
Prancūziją stipriai gynė šiuo 
reikalu Churchillis.

* Po San Francisco konfe­
rencijos Trumanas pasiuntė į 
Maskvą Harry Hopkins. Hop­
kins spaudė Staliną, kad į re­
paracijų komisiją būtų įsileis­
ta Prancūzija, o Stalinas įtiki­
nėjo, kad tai būtų pažemini­
mas Sovietų Sąjungai, nes 
Prancūzija padariusi su Vokie­
tija separatlnę taiką.

* Molotovas priešinosi, kad 
Prancūzija dalyvautų taikos 
derybose su Suomija, Rumuni­
ja, Bulgarija; taip pat priešino­
si, kad Saaro sritis būtų į- 
jungta į Prancūzijos ūkį.

Taip Maskva “rėmė” Pran­
cūzijos reikalus. Nuo Maskvos 
Prancūziją gynė ir vis už ausų 
tempė Amerika ir Anglija. Bet 
Prancūzijoje dabar palaikomas 
garbinimas Sovietam ir neapy­
kanta Amerikai. Ne tik tokie 
radikalai kaip minėtasis Dala­
dier, bet ir tokie radikalai kaip 
Mendes - France sukasi, kaip 
čia suradus “savą” politiką, 
sudarius “trečią frontą”, o iš 
Vokietijos ginklavimo reikalo 
Sugalvojus ‘sintezę”. Na, ir su-

galvojo: tvirtinti Vokietijos 
ginklavimo sutartį Ir sykiu tos 
sutarties vykdymą atidėlioti... 
už tam tikras “dovanas” iš 
Maskvos. •

Ne visi prancūzai tokie. 
MRP turėjo aiškią Uniją, ir R. 
Scbumanas tvirtai rėmė Ame- 

ir jungtinės 
Bet Schuma- 
Už tat Stras-

rikos programą 
Europos planą, 
nas... katalikas.
burge Europos liberalų unija
labiau baidėsi katalikų, negu 
komunistų.

Gal Prancūzijos Marijona y- 
ra panaši į tas moteris, kurios 
labiau myli, jei jas muši ir nie­
kinsi. Taip su ja Maskvos Bur­
liokas ir elgiasi.

JACKIE MCDONALD, mokytoja Toronte, Kanadoje, nori įrodyti, kad 
ji stipriausia moteris pasaulyje, ruošdamos dalyvauti 11)56 metų olim­
pinėje sporto šventėje.

KAI KAM IR IŠ NIEKO ATSIRANDA ŠIS TAS
Kalėdiniame Darbin’nko nr. 

tilpo mano pastabėlė, kad Dr. 
J. Šliupas klydęs, manydamas, 
jog nesą Dievo; tesanti “gam­
toje jėga, kuri daro įtakos į 
gamtos reiškinius ir žmogaus 
gyvenimą.” Dėl mano žodžių, 
jog šal!a visatos turi būti Di­
džioji Išmintis — Dievas, visa 
tvarkąs, o ne tik akla gamtos 
jėga, Naujienos atsil’epė ilgais 
išvedžiojimais antrašte “Dievo 
vairuojamas automobilis”. No­
rėjo pasišaipyti, kad aš manąs, 
jog ir automobilis, kuris turi 
jėgą, turįs būti. Dievo vairuo­
jamas. Pagrindo tokiai išvadai 
padaryti ir pasišaipyti yra ne 
daugiau kaip pasakymo: 
“Gamtos jėgos vairuojamas re­
daktorius parašė vedamąjį”. 
Tačiau ir be pagrindo pasijuo­
kęs, Naujienų apžvalgininkas 
ėmė pasakoti, kad Dr. J. Šliu­
pas turėjęs Palangoje Fordu- 
ką ir net jį, apžvalgin'nką, pa­
vėžinęs. Tik pridėjo, kad šliu­
pas nevažinėjo be šoferio? Va­
dinas, šliupas, tikėdamas, kad

SPAUDA

“gamte'e yra jėga, kuri Jr.ro į- 
takos į gamtos reiškinius ir 
žmogaus gyvenimą” nepasitikė­
jo, kad ta jėga nuveš jį be 

■šoferio į Palangą, o ne į medį 
ar griovį... Visai teisingai: jei 
jau, Fordukui, žmogaus pada­
rui, reikalingas išmintingas 
vairuotojas, tai kas bekalbėti 
apie visatą!...

narna Dievu. Lygiai tikėjimas 
yra ir tada, khi sakoma, jog 
anapus gamtos nieko daugiau 
nėra. .Tai tikėjimas materialis­
tų, šiandien tvirtai pasilaikytas 
bolševikų, dalies socialistų, da­
lies vadinamų egzistencialis­
tų...

Galva, verta šimto tūkstančių dolerių
Neseniai pasklido žinią, kad 

sovietai už vokiečių eksgenero- 
lo Reinhard Gehlen galvą siū­
lo 400 tūkstančių (arti 100.000 
dol.).

Perkamoji galva turi savo 
sekimo organizaciją. Jos seklių 
tinklas išplėstas po visas ko­
munizmo įtakoje esančias šalis 
ir net pačią Rusiją. Centras ir 
generolo būstinė turėtų būti 
Pullache, Miuncheno priemies­
ty. Kai žmonės sužinojo, kad 
jų miestelyje gyvena tok'a 
brangenybe, užuot didžiavęsi, 
ėmė baimintis. Nė vienas nėra 
tikras, ką gali kita diena ar 
paktis atnešti. Gali čia atsi­
verti 'žemė, gali kekia pragaro 

r mašina visą miestuką išnešti 
į padanges.

Žmonių baimė, sako, neturi 
rimto pagrindo. Gehleno orga- 

, nizacija — Organisation Geh- 
■ len, arba dar trumpiau —O.G. 

yra visais atžvilgiais apsau­
gota. Namai apvedžoti elektr -

nėm vielom, keliai užminuoti, 
ir vieta saugoma lig dantų 
g’nkluotų amerikiečių karių.

Kas iš tikrųjų yra tas bu­
vęs Hitlerio generolas su to­
kia brangia galva?

Gen. Gehlen yra vakarietis, 
turįs daugiausia ž’nių apie Ru­
siją bei jos pavergtus kraš­
tus. Manoma, kad O. G. tarny­
boje dirba apie 10,000 slaptų 
agentų. Prie jo pavardės gali­
ma pridėti šias tikras pasta­
bas: Wehrmachto eks-genero- 
las, buvęs rytinės dal es priešų 
kariuomenei sekti skyriaus vir­
šininkas prie generalinio Wehr­
machto štabo, buvęs artimas 
bendradarbis karinio nacių se­
kimo viršininko adm. Canaris.

Paskutinio karo pabaigoje 
gen. Gehlen dl^go rusų fronte. 
Rusų sekliam buvo duotas įsa­
kymas jį surasti gyvą ar negy­
vą, bet t e hieko nepešė. Po 
kiek laiko Gehlen išdygo, kaip 
grybas po lietaus,

ir prisistatė amerikiečiam. Nuo 
tos valandos prasideda jo le- 
gendarlški žygiai. Jis dingsta 
iš Bavarijos, atsiranda Wa­
shingtone, aukštiesiem kari­
ninkam laiko konferencijas ir 
vėl dingsta, kaip į vandenį, per 
ištisus 9 metus.

Gehleno vardas vėl pasiskar­
dena praeitą vasary, kai rusų 
Ber'yne Karl Bandelow prisi­
pažįsta perdavęs R. Vokietijos 
ir1 Lenkijos kąrinio susisiek'- 
mo planus Gehleno agentam.

Gehleno asmuo virto šešėliu, 
visų rusų zonoje pasitaikančių 
nesklandumų. Jį kaltina dėl 
sukilimo Berlyne. Jo veikla 
spaudė ir demaskavo anglų 
remtą John ir pagreitino jo 
bėgimą pas komunistus.

Naujienų apžvalgininkas su­
tinka su išminties reikalingu­
mu. Tik j’s tvirtina, kad tas 
išminties šaltinis nėra šalia 
gamtos; tvirtina, kad “ šmintis 
yra gamtoje atsiradęs dalykas, 
o ne atneštas iš anapus gam­
tos”... Yra atsiradęs... Vadžias, 
buvo laikas, kad išmint'es 
gamtoje nebuvo. O jei nebuvo, 
tad iš kur ji atsiradus gamto­
je.' Iš nieko? Sava’me? Nau­
jienų apžvalgininkas ta linkme 
ir nukalba jau ne tik apie gam- 

_ tą, bz:t ir apie ilipogų. Esą “per. ’ 
š i m t u s ir. tūkstančius 
metų e v o 1 i u c i j o s iš 
neprotaujančio, gyvūno, pas’da- 
rė ‘homo sapiens’, žmogus su 
išmintimi.” . -f ■.

Vadinas, anksčiau 
nebuvę protaujančio 
Bet ėjo metų šimtai 
tančiai, ir tie “metai” 
gyvūną protaujantį... 1 
tikoje, tarhė' 
moksle, žinoma, kad prie nu- 
lio dedant ir milijonus kitų hu-Cj 
lių negausi vieneto. Taip ir me- J 
tus dėk prie, nieko, ir nieko ne­
gausi. Bet Naujienų apžvalgi­
ninkui valia tikėti, kad šimtai 
tūkstančiai metų iš nieko pada­
rys šį tą. Tai tik jo tikėjimas. 
Tikėjimas nepagrįstas jokiu 
moksliniu galvojimu... Tikėji­
mas yra, kada tvirtinama, jog 
šalia gamtos ir žmogaus yra 
antgamtinė būtybė, gamtą lei 
dusi ir davusi jai ją tvarkan 
čius dėsnius; toji būtybė vadi

ta:p pat 
gyvūno.
ir tūks- S

’ padarė k
Matema- i 

tiksliausiame 5

Naujienos mano, kad savo 
tikėjime, jog šalia gamtos yra 
aukštesnė ją tvarkanti Būtybė- 
Dievas, aš nedaug pažangos 
padaręs, palyg’nti su graikais, 
kurie tikėjo, kad saulę traukią 
keturi žirgai. Jei panašumo ieš­
koti senoje praeityje, tai ir 
Naujienų apžvalgin’nko tikė­
jimas jau nužymėtas sename 
Šv. Rašto pasakyme: Paikas 
tarė savo širdyje: nėra Dievo...

O dėl šliupo tai re'k’a pripa­
žinti, kad jis drauge su kun. A. 
Burba rūp:nosi lietuviškų pa­
rapijų steigimu, skiriantis nuo 
lenkų, bet paskui, persiskyręs 
su Burba, kovojo prieš baž­
nyčią prieš tikėjimą ir jau ko- 
Icjosi nepraustąburniSkai, ne­
kalbant jau apie bent kokią to­
leranciją. Tenka apgailėti, kad 
tas žmogus taip buvo užkietė­
jęs 'savo materialistiniame ti­
kėjime, kad lietuvių tautai, pa­
vergtai ir rusų persekiojamai, 
nerado naudingesnės dovanos

•M
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Bavarijoje

JOIN OUR NEW 
CHRISTMAS CLUB NOW

Latest Quarterly Interest - Dividend 
2'£>% Per Year

Plus Extra Ųį% Per Year
On Regular Savings Accounts 
on sums from $25. to $10,000.

Deposits made on or before the 10th business day 
of January, April, July and October and the 3rd 

business day of all other months draw interest 
from the first of such month if left to the 

end of the quarterly dividend period.
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i
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otu
SAVINGS RANK

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 

Your Deposits in This Bank Are Fully Insured 
Up to $10,000.

Member Federal Deposit Insurance Corporation

Somerville, Mass, esąs Fordo 
automobilių fabriko padalinys 
1954 metais sumušė rekordą, 
pagamindamas 91,795 keleivi­
nius automobilius bei sunkve­
žimius, 
skaičius 
t etų .

Ne tik

Tai yra 
nuo 1926

rekordinis 
įsteigimo

gamybos 
skaič’us prašoko, bet 
išmokėjimo suma, 
metais 
prieš

Per l metus 1 žinosiu 1 svaras sviestou
Amerika turi sviesto pertek- 

l:ų — apie 270 mil. svarų, ku­
rie sukrauti valstybės žinioje 
sandėliuose. Į juos sviesto ga- 
m’ntojai yra sudėję ap'e 170 
mil. dol. Vyriausybė n>'imokė- 
jo gam’ntojam, kad išlaikytų 
svaro sviesto kainą ap’ ■ 57,5 
cn . ,

tą už 40 cn., Amerika numos 
karnas pasaulinėje rinkoje ir 
pakenks dėl to sąjungininkam.

Klausimas nebagtas. Spau-* 
dimas vis didesnis. Prezidentas 
pavedė jį iš naujo peržiūrėti.

DVIEJŲ MĖNESIŲ 
PASNINKAS

vienetų 
ir algų 

Praeita’s 
išmokėta $9,570,268,

mą 1953 m. Savaitinis valandų 
skaičius yra 42.59 su atlygini­
mo vidurkiu $93.67.

Neskaitant šių metų, 1930 
buvo neblogi, galėję paleisti a- 
pyvarton 82,583 vienetus.

Somervilles keleivinių auto­
mobilių Fordą padalinys yra 
vienas iš 16 dirbtuvių Ameri­
koj, aprūpinąs Naujosios Ang­
lijos rinką ir užkaišąs spragas

$8,123,733 išmokėtą su- New Ycrko valstybėje. (Skelb.)

Sov’ntni nac's'ūlė š'ta svioe- 
nunirkti. Malerkcvo val­

džia nažadė’o ravo rv’P’-’toiam 
pakelt’ gyven’mo lygi, duoti 
daugiau maisto ir .drtbuž’”. 
bet neturi kuo tuos pažadus iš­
tesėti. Sovietu kraštuose da­
bar vienam gyventojui tenka 
per metus 1 svaras sv’esto. 
Tuo tarpu vakaruose kelis kar­
tus daugiau: amerikietis su­
vartoja, šdia m'"’ga.r’’io. diar 9 
svarus sviesto, Britanijoje ir 
Vokietijoje po 13 svarų, o Šve­
dijoje 25 svarus.

Taigi sov’etai per Amtorgą 
pasisiūlė nupirkti Amerikos 
sviesto atsargas. Už tai jie ža­
da duoti metalų. Tačiau jie 
sut’nka paskaityti už sviestą 
tik po 40 cn. Vadinas, vyriau­
sybė, parduodama sovietam 
sviestą, dar prie k’ekvieno sva­
ro turi pati primokėti.

Amerikai nelengva apsispręs­
ti. Iš vienos pusės žemės ūkio 
organizacijos ir pirkliai vis la­
biau spaudžia parduoti —nes 
geriau gauti 40 cn. negu nie­
ko. Į priekaištus, kad Ameri­
kos sviestas stiprins Sovietų 
komun’zmą, jie atsikerta: ge­
riau, kad sovietų darbininkai 
turės sviestą negu kulkas. Tos 
nuomonės yra ir žemės ūkio 
sekretorius Bensorr.

Kitaip galvoja valstybės de­
partamentas. Jam svarbu ne 
tik nestiprinti Rusijos; jis pri­
vengia, kad paleisdamas svies-

kaip versti bedievišką Buechns- 
rio “Spėka ir medega”, pase­
nusią materializmo bibliją, ku­
rią paskesnių laikų mokslinin­
kai vadino daugiau pamfletu 
negu mokslinių įrodinėjimu.

Nešliuptarnls

Lincoln, Ncb., prieglaudoje 
gyveno 60 metų senutė. Ją ren­
gusi perkelti į bepročių ligoni­
nę, kai tik jpus ten vieta. Tai 
nugirdusi, moterėlė dingo, ir 
ne policija negalėjo jos suras­
ti. Surado tik po dviejų mėne­
sių toje pat prieglaudoje rūsy­
je, mažutėje oloje, kurios ne­
buvo žinojus nė prieglaudos 
administracija. Oloje senutė iš- 
lindėjo visą savaitę nieko ne­
valgius. Tik po savaitės badas 
ją išginė iš olos, ir rūsyje ji 
rado vynuogių, riešutinio svie­
sto, muštardos, majoneso. Tuo 
ji ir išgyveno du mėnesius. Po 
badavimo ji svėrė 80 svarų, o 
prieš tai 130. Gydytojai pasa­
kė, kad jos sveikata patenki­
nama.

Povandeninis helikopteris
Garsusis stratosferos ir van­

denų gylio tyrinėtojas prof. A. 
Piccard pasiryžo padirbti 
povandeninį helikopterį. Suma­
nymas yra labai paprastas ir 
lengvai įgyvendinamas. Pats 
helikopteris bus padirbtas iš 
permatomos plastinės medžia­
gos ir turės būti žymiai leng­
vesni už vandenį. Po vandeniu 
jį trauks apačioje pritaisytas 
motorinis propeleris. Norint 
vandenyje sustoti, tereikęs tik 
sulėtinti propelerio sukimąsi. 
Išradimas tuo patogus, kad 
motorams sugedus, laivas ne- 
grims, bet iškils į paviršių, o 
permatomos sienos leis grožėtis 
jūrų vaizdais.

Rašytojas Graham Greene, 
išgirdęs apie šį išradimą, išsi­
tarė: “Prof. Piccard surado tu­
ristams šeštąjį kontinentą.” 
Pats autorius savo naująjį išra­
dimą siūlo vadinti “mezoska- 
fu.”

NEPAMIRŠKIME LIETUVIŠKŲ KNYGŲ!
f

DARBININKO ADMINISTRACIJOJE
GAUNAMOS ŠIOS KNYGOS:

RELIGIJA IR FILOSOFIJA
A. Maceina. Saulės giesmė, 454 p. $5.00 
A Maceina. Didysis inkvizitorius, 222 p. 2.00 
J. Končius. Džiaukis gyvenimu, 72 p. 0.70 
Nell Vian. šv. Antanas Paduvietis, 145p. 1.00 
Dr. J. Prunskis. Prie vilites kryžiaus,

139 p. 1.50 ■
Šventųjų gyvenimai, 936 p. 2.00
G. de Fonesca. Marija kalba pasauliui, 

0.50264 p.
Prel. Pr. Juras. Pranašystės apie 

pasaulio galą, 111 p.
M. Pečkauskaitė. Mergaitės kelias, 99 p. 0.75
Kun. J. Vaitkevičius. Gyvoji dvasia, 

464 p.
Maldos* apaštalavimas, 176 p.
Tomas Kempietis, Kristaus sekimas, 

424 p.

1.00

5.00
0.15

2.00
$ štai žmogus (Gavėnios Knygutė), 186 p. 1.00 

Dr. J. Girnius, Laisvė ir būtis, 151 p. , 2.00 
Naujasis Testamentas (įrištas) 2.00

LIETUVOS ISTORIJA IR GEOGRAFIJA
V. Augustinas. Lietuvos vaizdu albumas 5.00

M Lietuvos archyvas, 436 p.
Teigiu kankiniai, 100 p.

iįį'j J. Grišmanauskas. Tolimieji kvadratai,
M 200 p.
Nd Vac. Biržiška. Vysk. Valančiaus 

biografijos bruožai. 100 p.
M. V. Gidžiūnas, O.F.M. Legendariškieji
sj O.F.M. kankiniai, 45 p.

J. Karys. Nepriklausomos Lietuvos
pinigai, 255 p.

1.50
0.25

2.00

1.00

0.50

5.00
J. Žilevičius. Česlavas Sasnauskas, 127 p. 2.00

£
M

BELETRISTIKA
J. Kmitas. Vytis ir erelis, 576 p.
E. Williams. Medinis arklys, 192 p.
J .Gailius. Susitikimas, 155 p.
Guareschi. Don Kamiliau,* pasaulis, 324. 3.50 
V. Andriukaitis, Audra Žemaičiuose, 

218 p.

1.00
2.00
1.50

2.20

P. Andriušis. Anoj pusėj ežero, 101
A. Vaičiulaitis. Valentina, 142 p.
D. Pilla. Siela už sielą, 304 p.
P. Tarulis. Žirgeliai padebesiais, 99 p.
J. Grušas. Pabučaivimas, 155 p.
St. Būdavas. Varpai skamba, 180 p.
V. Pietaris. Algimantas*, 267 p.

POEZIJA
F. Kirša. šventieji akmenys, 112 p.
J. Aistis, Sesuo buitis, 45 p.
J. Aistis, Be tėvynės brangios, 60 p.
A. Tyruolis. Kelionė, 126 p.
A. Tyruolis. Laukų liepsnos, 44 p.
J. Kėkštas. Etapai (įrišta), 141 p.
Vai lėkite dainos! (200 dainų), 220

B.

J.

J.

p. 1.50 
2.00 
2.00 
1.50 
1.50 
1.50 
2.00

1.50
1.00
0.50
1.25
1.00

p. 1.00

DRAMA
Sruoga. Kazimieras Sapiega, 250 p. 2.50
J. Voicekauskas. Gims tautos genijus,

1.50
1.50

80 p.
Grinius, žiurkių kamera, 120 p.

MUZIKA
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mirties Simfonija

Dulles teisingi žodžiai apie taiką
Sausio 11 valstybės sekretorius Dulles kalbėjo New Yorke 

apie taiką. Negalima būtų laikyti vien Kalėdų švenčių poveikiu, 
kad jis pasirinko tokią temą. Apie taiką kalbama jau nuo pat 
karo pabaigos ir bus, greičiausia, kalbama tol, kol įsiliepsnos 
naujas karas, kaip pasekmė praėjusio. Kadangi antrasis Didysis 
karas taikos neatnešė, tai visi ir jaučią jos trūkumą. Apie tai 
Dulles ir kalBėjo.

Jisai padarė skirtumą tarp tikros taikos, kurios siekia de­
mokratiškai valdomi kraštai, ir ‘taikos’, kurią visiem perša komu­
nistai; pirmąją pavadino tikrąja taika, antrąja — apgaule.

Komunistų įsitikinimu, karo tik tada bus galima išvengti ir 
džiaugtis “taika”, kai visas pasaulis bus sukomunistintas; kitais 
žodžiais, kai visos tautos ir valstybės bus palenktos vienai pa­
saulinei komunistų diktatūrai. Tačiau, anot Dulles, žmogaus 
teisės “yra daug brangesnės negu jį žeminanti taika.” Jos rei­
kalauja ryžtumo kovoti ir pasipriešinti bet kokiam pasikėsinimui 
žmogų pavergti. Dėl to Dulles pabrėžė, kad taikai nepasitarnau­
ja joks beatodairinis “pacifizmas, neutralumas, o dar labiau 
silpnumas.” Silpnumas, iš tikrųjų, gundo stiprųjį pulti kitus. 
To siekdami, bolševikai ir garsinasi su savo “taika”, kad kitus 
prigautų. Kas nori tos “taikos” bet kuria kaina, galės turėti tik­
tai vergų “taiką.”

Demokratiškai valdomi kraštai taiką kitaip supranta. “Mes 
siekiame taikos,—kalbėjo Dulles, — kuri užtikrina laisvę gy­
venti ir laisvai vystyti savo kūno, proto ir sielos pajėgas, ir 
dargi taip, kaip kam geriau, o ne priespaudoje diktatorių ir po­
licinės valstybės." Vadinasi, tikroji taika nelaiko žmonių gyvu­
lių banda,* kuri užtveriama ir plakama, kad būtų “rami.” Tikroji 
taika ramybės siekia laisvame žmonių bendravime.

Dulles pabrėžė, kad laisvojo pasaulio ir komunistų pažiūros 
j taiką yra nesuderinamos, bet tai nereiškia, jog ir karas neiš­
vengiamas. Jam išvengti reikalinga pasaulinė akcija už tikrąją 
taiką ir pasiruošimas atremti kiekvieną agresiją.

Galima būtų tik pastebėti, jog privalo išnykti ir įvykdyta 
agresija, kaip Baltijos kraštuose, ir teisingumas atstatytas, kad 
pasauliui būtų laisvas kelias į tikrąją taik^.

r,...... ..... --------- BIRUTĖ EMPAKERYTĖ

4.
— Laidotuvės bus pas mus. 

Mat šiuose kapuose palaidotas 
jos brolis, miręs dar mažas bū­
damas. Tėvai nor ją paguldyti 
šalia. Be to, juk visą laiką bu­
vo mūsų parapijietė, tai čia ir 
atliksime laidotuvių apeigas,— 
kalbėjo klebonas.

Jonas išsigando. Ji buvo mie­
la, bet per jos laidotuves gie­
doti... To jis labai bijojo. Ki­
taip būti negalėjo. Atsisakyti 
taip pat neįmanoma. Ką gi 
pasakytų žmonės? Taip, taip... 
dažnai mes klausome, ką sako 
kiti. Taip dažnai juokiamės, 
nors širdis plyšta iš skausmo. 
Gal būt, iš tiesų, gyvenimas 
tai tik didelė scena, kurioje 
vaidiname patys. Užmerkus a- 
kis, uždanga nusileidžia, ir sa­
vo karjerą baig’ame. Tuoj mus 
pakeičia kiti.

Daugumas pastebėjo jų bu­
vusią draugystę. Ne, atsisakyti 
jokiu būdu negalėjo. Tai buvo 
būtina, ir jam reikės giedoti 
gedulingas mišias jai, kaip ir 
daugeliui kitų, jam visai ne­
reikšmingų žmonių. Aišku, nie­
kas nesupras, niekas nežinos jo 
skausmo.

Jonas nieko nesakė klebonui. 
Jis tik paklausė, kada įvyks 
laidojimas.

— Rytoj, —trumpai atsakė 
klebonas.

Daugiau nebuvo apie ką kal­
bėti. Jie išsiskyrė, pasilikdami 
kiekvienas su savom mintim. 
Diena buvo nepaprastai graži 
ir šilta, kaip ir ana, jos ves­
tuvių. Ir štai greitai visa pasi­
keitė.

Tą naktį Jonas vėl nesudėjo 
akių. Ar jis galvojo apie atei­
tį, ar gyveno senais pris’mini- 
mais, nei pats nežinojo. Jautė 
tik; kad įvyko tai, ko niekuo­
met nenorėjo, nelaukė ir nesi­
tikėjo. Kai ryto metą ėjo į 
bažnyčią, jo akys buvo sun­
kios ,ir rodės, jog visai nega­
lės giedoti. Ten viduryje baž­
nyčios skendo karstas gėlėse. 
Jis nepriėjo pasižiūrėti. Jis ne­
atsigrįžo nei į tą pusę, tik pa­
suko dešinėn ir sunkiais akme­
niniais laiptais lipo į viršų. At­
mintyje matė veidą, besišyp­
sančias akis, ir kitokios Mary­
tės negalėjo įsivaizduoti. Jam 
ji nebuvo mirusi. Jam ji nie- 
•kuomet neįstengė numirti.

Tas mišias giedojo gražiai. 

dalis, vadinamasai Klaipėdos 
kraštas, prisijungė prie Lietu­
vos. (Prie 21,533 kv. mylių plo­
to prisijungė dar 1,100 kv. my­
lių. Ir prie pustrečio milijono 
gyventojų prisidėjo dar pus­
antro šimto tūkstančių.

Šiuo tarpu mūsų dėmesys 
kaip tik nukrypsta į tuos žmo­
nes, kuriuos istorija augino ki­
tose sąlygose nei didžiąją mū­
sų tautos dalį, ir į jų tautinius 
nusiteikimus anais sukilimo ir 
prisijungimo laikais, paskui vie­
nybėje su Lietuva ir dabar 
tremtyje. Sustojam prie žodžių 
vieno iš tos M. Lietuvos, Mar­
tyno Brako, kuris ten augo, 
mokėsi ,paskui Berlyne, Kiety­
je baigė teisės mokslus, grįžęs 
buvo gubernatoriaus patarė­
jas, dabar yra LLK narys ir 
atstovauja M. Lietuvos kovoto­
jų nusistatymam.

★
— Tamsta gimei Klaipėdos 

krašte, prie pat buvusios sienos 
— ar Tamstai šeimoje augant 
ir mokantis nebuvo pagundos 
palikti lietuvius ir virsti vokie­
čiu?

— Gimiau Jankaičių kaime, 
prie Kretingalės, 1907. Namie 
kitokios kalbos negirdėjau — 
•tik lietuviškai. Kai tėvai bene 
1913 pardavė ūkį ir nusipirko 
namą Klaipėdoje, Liepojos gat­
vėj, išėjęs į gatvę su vaika's 
negalėjau susikalbėti — vokiš­
kai nemokėjau. Negalėjau il­
gai susikalbėti nė va:kų dar­
želyje, kur tebuvo vokiečių va’- 
kai. Pagrindinis argumentas 
man pamokyti ten buvo kumš­
tis, o rezultatas — ne t’k kru­
vina nosis, bet ir neapykanta 
bei pasipriešinimas. Tas pats

Klaipėdos krašto lietuvaitės

Taip dar niekuomet nebuvo 
giedojęs. Jis giedojo tikrai iš 
širdies, tartum tikėdamas, kad 
ji girdi ir žino, jog tai sk’rta 
jai. Tik jai. Jis nematė nei gi­
minių prie karsto. Nematė nie­
ko.

Palaidojus Marytę, Jonas 
jautėsi tartum palaidojęs visą 
savo gyvenimą. Visą savo lai­
mę ir džiaugsmą. Jis nelankė 
jos kapo ir nenešė gėlių. Net 
nežinojo, kaip ir kas puošė jos 
kapą. Tik jautė, jog ji buvo ta, 
kuri turėjo ateiti iš tūkstan­
čių žmonių ir kuri paklydo sve­
timam kely. J's vėl nueidavo į 
parką, vėl sėdėdavo po tuo di­
džiuoju alyvų krūmu ir klau­
sydavos upelio čiurlenimo. Jam 
rodydavos, jog ir ji sėdi šalia 
ir šypsosi.

Dienos slinko. Bėgo mėne­
siai ir metai. Visa ėjo sena va­
ga. Daugumas šiandien pamir­
šo, kas buvo vakar, ir gyveno 
tik dabartimi. Antanas vėl bu­
vo vedęs ir augino porą įpė­
dinių. Vos metams praslinkus 
nuo Marytės mirties, jis vedė 
kitą mergaitę ir buvo laimin­
gas. Dabar Jono jis vengė. 
Kažkodėl nenorėdavo vienas 
kito s u t i k t i . Ir Ma­
rytės tėvai nukeliavo vienas po 
kito į amžinybę. Prieš porą 
metų mirė senasis klebonas. 
Dabar yra naujas, daug stip­
resnis, bet Jonas dažnai ilgisi 
ano, tokio gero senelio. Jono 
plaukus metai taip pat nudažė 
sidabru. Jis matė, kaip visa

Mažosios Lietuvos žmogus
konfliktas tęsėsi paskui Luisės 
gimnazijoje. Nebuvo mados, 
kad lietuviai ūkininkai leistų 
savo vaikus į gimnaziją. Ji ti­
ko tik “ponams”, aukštesnei 
klasei, vokiečiam. Bet mano 
mama būtinai norėjo vaikus 
išleisti į mokslą.

Gimnazijoje ilgą laiką buvau 
vienintelis lietuvis. Ir jaučiau 
visada tą skirtumą ir atstu­
mą: tu esi lietuvis, mes vokie­
čiai.

Dar kai buvau ka’me, lietu­
viškas tradicijas palaikydavo 
pamaldos, šeimoje patriotinį 
politinį romantizmą gaivino 
Vydūno atsilankymai ir in 
knygelės. Kai J. Gabrys paėmė 
mano brolį Adomą ir išgabeno 
į Paryž’ų meno mokytis, kai jis 
iliustruodamas Kudirkos raš­
tus, įsitraukė iš viso į lietu­
višką sąjūdį, jis buvo patr otiz- 
mo ramstis mums visiems. Ir 
mūsų namai Klaipėdoje buvo 
virtę savotišku lietuvišku cent­
ru; ten buvo lietuviškos re- 
dakc'jos, tautinės tarybos bu­
veinė...

Sausio 15 buvo didelis lūžis 
visąme mūsą pergyvenime.
Buvau gimnazistas (gimna­

ziją baigiau 1927) ii’ mačiau, 
kaip Laukininkų gatve į Klai­
pėdą įžygiavo pirma sukilėlių 
kolona. Mačiau stovėjusius 
gatvėje prancūzus ir paleidu­
sius pirmus šūvius. Girdėjau, 
kaip jiem atsakė sukilėlių kul­
kosvydžiai. Akyse Iko nukau­
tųjų va’zdai, ir balta vėliava, 
suplevėsavus viršum prefektū­
ros rūmų... žinojau, kad taip 
bus, nes mūsų šeimoje t e da- 

keitėsi per tiek metų šiame 
mieste. Senuosius pakeitė nau­
ji žmonės. Ir dabar jam atro­
dė, jog laikas ir jį greitai pa­
keis, ir už jį gedulingas mišias 
giedos kitas, gal vėl koks jau­
nas vargonininkas.

Baigėsi vasara. Artėjo ru- 
* duo. Rodės, visa kartojosi kaip 
ir seniau. Tik Jonas švirys jau 
daug lėtesniais 'žingsniais 
kiekvieną rytą ateidavo į baž­
nyčią .sunkiau lipdavo aukštyn 
ir silpnesniu balsu užgiedodavo 
“Kyrie Eleison”, pradėdamas 
mišias. Jis paseno kaip ir dau­
gelis kitų. Tebebuvo vienas. 
Marytė nusinešė 
norą būti laimingam. 
Jis daugiau nežiūrėjo į žmo­
nes, nors kai kurie iš jų ir la­
bai norėjo būti draugais. Jonui 
visi buvo vienodi. Jis dabar 
taip pat svajojo. Tik ne apie 
ateitį. Dienas pasitiko tokias, 
kokias likimas primetė. Jonas 
gyveno dienomis, kurios jau 
buvo nuplaukusios laiko upe.

Tiesa, dažnai dar prisimin­
davo Liudą. Daugiau laiškų jai 
nerašė, tik senieji paliko gulėti 
tenai, tarp knygų. Gal tik ji 
viena suprato jį ir jo pergy­
venimus, tačiau dabar jis ne­
norėjo jos užuojautos. Ak, jos 
žodžių, jis taip dažnai ilgėda­
vosi, tačiau nenorėjo sukelti jai 
skausmo. Juk visuomet jis ra­
šydavo jai, visuomet eidavo pas 
ją , kai būdavo liūdna, ir nors 
prieš jo akis stovėdavo besi­
šypsantis Marytės veidas, ta­

Pasikalbėjimas su
MARTYNU BRAKU

tykai iš anksto buvo apkalbė­
ti...

Netrukus gimnazijoje gavom 
parašyti rašinį apie sukilimą. 
Mano draugai vokiečiai aprašė 
savo nusivylimą ir pasipiktini­
mą tais sukilėliais, kurie jiem 
atrodė ubagai, banditai. Bu­
vau vienintelis, kuris kitaip ra­
šiau — atvaizdavau prancūzus 
ir vokiečių žandarus bailius, 
kuriem terūpėjo kuo greičiau 
namo dumti...

Tos sukilimo dienos buvo lie­
tuvių patriotinio romantizmo 

pakilimas.
Brolis Adomas važinėjo su 

chorais ir vaidinimais. Aš suf­
leravau ir taip pat vaidinau. 
’ Paskui atėjo kitos dienos. 
Mūsų romantizmas buvo palai­
komas Lietuvos idealu. Dabar 
atėjusią tikrovę norėjom ver­
tinti pagal aną idealą. Ir dau­
gelis M. Lietuvos žmonių nu­
sivylė. Pripratę prie vokiečių 
didesnės ūkinės kultūros, prie 
žmonių “išmuštrlnimo” ir to­
kios pat tvarkos, negalėjo per 
daug žavėtis lietuviais. Vokie­
čiai mokytojai vietoje agitaci­
jos prieš lietuvius kartais pa­
darydavo su klase ekskursiją į 
Gargždus: va, kokia ta Lietu­
va... Prisidėjo ir be agitacijos 
dar duonos klausimas: eilė bu­
vusių valdininkų buvo atleista, 
ir jų vietoj atsisėdo nauji...

Nusivylimas ne virčiam pagrei­
tino bėgimą pas vokiečius.
Susigyvenimo ir susiliejimo 

su visa lietuvių tautą, buvo ga­
lima laukti t’k ilgesnėje eigoje. 
Jaunesnei kartai suaugti su 
Lietuva daug padėjo mokyklų 
draugija, kuri Klaipėdoje laikė 
Vytauto Didžiojo g’mnaziją, 
turėjusią gerą vardą ir tarp 
vokiečiu; padėjo stipendijos, 
kurių dėka eilė jaunimo galėjo 
studijuoti Lietuvos mokyklose. 
To vaisius šiandien jau matyti: 
jei anais laikais M. L’.tuvos 
veikėjų l’etuvių inteligentų te­
buvo atskiros šeimos, tai šian­
dien vien Amerikoje priškaito- 
me per 100 inteligentų iš M. 
Lietuvos.

★
— Ar nesusidarė psichologi­

nio sk’rtunio tarp veikėm, ku­
rie buvo šiauriniame Nemuno 
krante ir priklausė Lietuvai ir

čiau retkarčiais prie jo nežy­
miai išryškėdavo L’ūdos akys.

Kai būdavo labai liūdna, kai 
vienatvė pasidarydavo nepake­
liama, jis praverdavo šios baž­
nyčios duris ir grodavo vargo­
nais. Nevartydavo gaidų lapų, 
neieškodavo kitų meliodijų. Ką 
grodavo, jam buvo puikiai ži­
noma ir be gaidų. Akis įsmeig­
davo kažkur į tolį, ir taip išbū­
davo kelias valandas.

Atėjo ruduo. Lapai krito. 
Šiurpus vėjas pradėjo vis stip­
riau ir stipriau pūsti. Buvo šal­
ta. Ir štai šį vakarą jis atėjo 
vėl čia. šį kartą jis atsinešė 
prirašytų įvairaus didumo gai­
dų lapų. Vėjas traukė juos iš 
rankų, bet jis tvirtai laikė. Jo­
nas švirys vėl grojo. Šį kartą 
sklido visai kita melodija. Skli­
do pamažu, užimdama vis di­
desnius bažnyčios plotus. Lau­
ke lijo. Lietaus lašai pamažu 
barbeno į langą. Kilo vis di­
desnis vėjas. Jau po vidurnak­
čio, o jis vis grojo. Bažnyčioje 
visai nieko nebuvo. Tik ten, 
priekyje prie altoriaus, *tebe- 
mirksėjo ta maža lempelė. Lau­
ke vėjas vis kilo. Jis draskė 
paskutinius medžių lapus be 
jokio pasigailėjimo.

Muzikos garsai darės kas­
kart garsesni ir garsesni. Ro­
dos, jog jie jau netilpo toje 
bažnyčioje ir norėjo pramušti 
sienas, iškeliauti kažkur į ne­
žinomą erdvę ir visiems pasa­
koti savo garsais, k!ą Žinojo ir 
matė. Jonas švirys vis grojo. 

pietnemuniečiij, priklausiusių 
Vokietijai?

— Ne. Dalis pietnemuniečių 
veikėjų persikėlė į Klaipėdą 
(Stikliorlus, Brucžis), dalis pa­
siliko ten (Vydūnas, Jagomas­
tas, Mačiulaitis). Bet ten likę 
negalėjo pasireikšti. Dabar M. 
Lietuvos Taryboje dalyvauja ir 
vieni ir kiti.

★
— Ar tremtyje M. Lietuvos 

žmonės suauga su “didlietu-

MARTYNAS BRAKAS

viais”, ar jų priešingumo nepa­
laiko sldrtingas tikėjimas?

— Yra vadinamų parapinių 
savo- tikėjimo apaštalų, kurie 
bijo katalikų ir norėtų kovoti 
su katalikybe. Bet tai ind’vidu- 
alus reiškinys. Buvo ir iš ša­
lies kurstoma, kad katalikai 
pasiims derlingas Klaipėdos 
žemes, o mažlietuvius nusiųs 
kur į Vilniaus krašto smėly­
nus. Tačiau tok'e provokaci­
niai gandai neturi reikšmės.

Ir M. Brako pasakojimo sro­
vė, šokinėdama per paklausi­
mus, įsiterpimus, tekėjo toliau, 
skirdama senosios ir naujosios 
kartos žmones.

Jaunos’os kartos lengviau­
siai sutampa. Senosios kartos, 
kuri degė politiniu romantiz­
mu, daugiausia yra Vok’etiio- 
je. Tiesa, iš tų veikėjų, kurie 
buvo M. Lietuvos gelbėjimo ko­
mitete ir vykdė sukilimą, beli­
ko tik du tarp gyvųjų — Si­
monaitis ir Bruvelaitis. Vana­
gaičio, šaul’nsko, Jankaus jau 
nebėra. Bet tos kartos lietuviai 
yra to paties romant’zmo įta­
koje, ir jų niekas nepakeis. Jie 
dabar ir bendradarbiauja prak-

Jo akys įtemptai sekė gaidas. 
Veidas buvo labai išbalęs. Stai­
ga vargonai pradėjo kaukte 
kaukti tartum draskytųsi bū­
rys alkanų žvėrių. Garsas, ro­
dos, parplėš sienas ir perkūni­
ja drebins erdvę. ,

Ir staiga nutilo. Vargonai su­
stojo groję. Tik garsų aidas 
dar sklido sienomis, kol ir tai 
nutilo. Lauke lietus kiek susto­
jo. Ir vėjas aptilo. Po trupu­
čiuką pradėjo aušti rytas.

Sargas atėjo anksčiau į baž­
nyčią, manydamas palauksiąs 
vargoninko su raktais. Radęs 
apakintas duris, labai nustebo, j 
Pagalvojęs, gal vargoninkas šį Į 
kartą pamiršo užrakinti, Ii-j 
po laiptais į viršų. Vos pažvel-j 
gęs pro duris jis apsisuko atgal j 
ir skubiais žingsniais nusileido! 
žemyn. Po kelių minučių, aiš-į 
kindamas kažką klebonui, jis! 
lipo tais pat laiptais į viršų. į 
Tuoj atėjo ir dar vienas vyras, j 
Klebonas greitai persižegnojo! 
ir. pradėjo kalbėti maldas. Jo-| 
no švirio galva buvo paguldyta! 
ant klaviatūros, .pirštai dari 
spaudė klavišius. Gydytojas I 
nustatė mirtį prieš porą valan-1 
dų.

— Širdis... širdis...,— karto-1 
jo senasis miesto gydytojas, i

Klebonas, baigęs maldas, pa-l 
žvelgė į gaidas. Buvo atverstas t 
paskutinis lapas. Jis paėmė j 
tuos lapus, atvertė patį pirmą- j 
jį. Pačiame viršuje buvo para­
šyta “.Mirties simfonija.”

(Pabaiga) | 

tiškai su kitais lietuviais, nes 
Vokietijos bendruomenėje jų 
yra apie 40%. Didesnė tautinė 
problema bus jauniausia karta, 
dabar auganti. Ypač jei už­
truks ilgiau dabartinė padė­
tis.

TRYLIKA PASMERKTŲ 
NUSIKALTIMŲ

Komunist’nių rašytoių kon­
gresas Maskvoje pereitų mėtų 
gale smark’ai barė rašytojus, 
kad jie nusikalsta savo raštuo­
se partijos linijai. Buvo pri­
skaičiuota tryl’ka jų svarbiau­
sių nuodėmių, kur’os ki kviera 
turi prašmatnų vardą. Jos to­
kios: ■

dekadansas, 
beidėjingumas — tai reiškia 
maždaug tiek nat, k a d rašyto­
jam sakytų: jūs nepakankamai 
duodat komunistinės propagan­
dos savo veikaluose;

sociologiziras, navvrn-.s, 
primityvizmas — tai reišk’a: 
jūs perdaug prlgrūdat propa­
gandos savo veikaluose;

kosmopolitizmas, nihilizmas 
— tai re’škia: jūs nepakanka­
mai keliate rusų nacional’nę 
vėliavą;

buržuazinis nacio""!' — 
tai re’škia: jūs nepakankamai 
gerbiate kitas tautas, yoač ru­
sų, ir rases Sovietų Sąjungos 
viduje;

natūralizmas, objektivizmas, 
formalizmas — tai reiškia: jūs 
vaizduojate gyvenimą Rusijoje 
perdaug nuobodų;

bekcinflitiškumas — vadinas: 
jūs padarote gyvenimą tokį 
idilišką, giedrą, kad niekas ju­
mis nepatikės.

KOVA DĖL SVEIKATOS

Kova dėl sveikatos
Jungt. Tautų sveikatos misi­

ja, susitarusi su Prancūzijos 
sveikatos įstaigom, 1954 pas­
kelbė kovą trachomai ir kitom 
akių ligom Afrikoje, Tunise, 
berberų giminėje. Buvo suteik­
ta pagalba 114,000 berberų vai­
ku. Vaisiai buvo tokie, kad lig 
šiol akių ligom sirgdavo 60% 
visų gyventojų, dabar tas skai­
čius numuštas iki 10%.

Esą sunkiausia prie žmonių 
prieiti. M’sija vyksta į berberų 
kaimą ambulansu su radijo, 
kuri groja berberų muziką; su 
dovanom —moterim kvepalų, 
vyram kepurių, vaikam saldai­
nių. Kai susirenka, per garsia­
kalbius paaiškinamas pranašo 
Mahometo mokslas apie svei­
katą: esą tik švarus įeis į ro­
jų; rojaus šviesą matysi a- 
kim. Laikyk jas švarias. Su 
nešvara ateina musės ir ligos. 
Apsišvarink ir išsigelbėsi nuo 
musių ir ligų... Tada duodasi 
apžiūrimi.

O jam sveikatos nesugrąžino
Švedijoje vienam kareiviui 

liga prasidėjo nuo kojos—koja 
pašiurpo ir sukietėjo, paskui 
buvo uždegimas, paskui esą 
buvęs kraujas užkrėstas. Gy­
dytojai darė operacijas vieną 
po kitos ir pjovė sugedusius 
gabalus. Per 11 metų padarė 
jam 108 operacijas. Bet kai li­
ga užėmė inkstus ir plaučius, 
jokia medicina neišgelbėjo, ir 
pereitų metų pabaigoje mirė.'

Nevedę karaliai
Belgija šiais metais dairosi 

rasti sau karalienę, nes karaliui 
Baldovinui sueina 25 m. am­
žiaus, o tokio amžiaus pasiekę, 
vedė jo senelis ir tėvas. Dabar 
pasaulyje karaliauja dar neve­
dę 6 karaliai, karališkos gimi­
nės yra 28 nevedę princai, 28 
netekėjusios princesės ir 4 prin­
cesės “nuvainikuotos”, kaip 
Prancūzijos Elena, kurios teisė 
į karališką sostą jau laiko pa­
laidota. ‘

Paskutiniai gandai eina, kad 
Baldovino piršliai lankosi pas 
italų princesę Aleksandrą Tor- 
lonią. Ji yra karališka tik iš 
motinos pusės ir labai tinka 
Baldovino pamotei princesei 
Rethy, kuri savo gyslose netu­
ri visai karališko kraujo ir ne­
kelia tiek pavydo.

3
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Bažnyčios ir tautos reikalų tarnyboje
Kun. Dr. J. Vaišnora yra 

žinomas Marijonų kongregaci­
jos vienuolis, beveik trisde­
šimt metų joje veikiąs įvairiau­
siose pareigose. Tie visi darbai 
pareikalauja daug laiko, bet 
jie pasilieka vienuolyno sieno­
se, plačiau nepaskardenti. '

Viešumai Tėvas Vaišnora la­
biau žinomas kaip mėgstamas 
pamokslininkas ir rekolekcųų 
vedėjas. Jų yra dešimčių de­
šimtimis vedęs kunigam, inte­
ligentam, jaunimui. Paskutinės 
jo pravestos metinės rekolek­
cijos šv. Kazimiero kolegijos 
kunigams 1954 m. rudenį, 
klausytojų liudijimu, dar kartą 
parodė kun. Dr. J. Vaišnoros 
konferencijų turiningumą, jo 
minties aiškumą ir dėstyme 
jam įprastą griežtą planingu­
mą. Tai yra bažnytinis sukak­
tuvininko veikimas.

★
Nuo pat jaunystės dienų 

kun. J. Vaišnorą lydi kitas 
svarbus bruožas — jo visuo­
meniškumas. Visuomenio dar­
bo J. Vaišnora ėmėsi dar gim­
nazistas, anais Lietuvos kūri­
mosi metais ateitininkų ir pa­
vasarininkų eilėse. 1925 m. jis 
buvo Marijampolės at-kų rajo­
no pirmininku, dalyvavo pav- 
kų rajono valdyboje ir joje 
1926 m. pirmininkavo. Vaiži- 
nėjimas su paskaitomis po vi­
są apskritį, dalyvavimas įvai­
riuose katal. organizacijų susi­
rinkimuose, šventėse, konfe­
rencijose, be abejo, buvo sa­
vaime suprantama pareiga. A- 
no meto gyvenimas energin- 
gesnį ir sumanesnį jaunuolį 
įsukdavo ir į Lietuvos politinį 
verpetą. Tame rate turėjo da­
lyvauti ir J. Vaišnora. Daž­
niausiai dalyvaudavo kaimų 
katal. grupių mitinguose bei 
susirinkimuose, paprastai sek­
retoriaudamas, nes , -buvo mė- 
g'ami jo gražiai surašyti pro­
tokolai. Suorganizavęs Elzbie- 
tiškiuose Darbo Federacijos 
skyrių, jis pats jam iki 1925 
m. vadovavo, vykdavo į D. Fe­
deracijos konferencijas ir t.t.

Stiprus visuomeniškas bruo­
žas lydi J. V. per visą gyveni­
mą. Ir vienuolyne, atlikdamas 
•ten reikalingus uždavinius, jis 
neatsitvėrė nuo tautiečių, ar 
tai imsime tremties dienas Re- 
gensburge (1944), kur^padėjo 
įsikurti pabėgėliams, ar Vils- 
biburgą, Landshutą (Bavarijo­
je), kur vadovavo lietuvių ko­
mitetui, L. R. Kryžiaus sky­
riui. Pradėjęs su jaunimu, jau­
nimo draugu sukaktuvininkas 
išliko ir toliau. 1946.m. paskir­
tas vyr. skautų kapelionu, tas 
pareigas tebeina iki šiol, daž­
nai vis rašinėdamas ir skautų 
spaudoje.

Tėvo Vaišnoros visuomeniš­
kumas yra realistiniška pras­
me, jis giliai ir realiai įverti­
na padėtį, bei visuomeninio gy­

Kun. Dr. J. Vaišnorai, MIC, 50 m. amžiaus

venimo naujas ir senas idėjas, 
senus ir naujus sąjūdžius.

★
Kas kun. J. V. pažįsta, gali 

nuoširdžiai pasigėrėti, ka;p jis 
harmoniškai sujungia tarnybas 
Bažnyčiai Ir tautai Savos tau­
tos me'Jė yra laba' ryški žymė 
v’same jo veikime. Jis ypačiai 
pažįsta ir yra pamėgęs savo 
Sūduvą.

Kilęs iš Puskelnių kaimo prie 
Marijampolės, dar prieš I D. 
karą jaunulis labai apdairiai 
Ižvalgėsi į savo aplinką. Jis dar 
stipriai užgriebė pažinti aną 
tada nykstančią kaimo ro­
mantiką. Jam dar teko būti 
kviesliu į anokias ceremoningas 
vestuves, kurios š'andien tik 
knygose beaprašomos. Jis yra 
dar vaikščiojęs po budynes ir 
moka atmintinai daugybę 
Kantiekų giesmių. Jam ir na­
muose dar tekdavo g’edoti ro­
žančių ir t.t. Čia rašančiajam 
yra tekę sužymėti daug ver­
tingų jo pastabų apie sūduvių 
charakteristiką, jų būdą, apie 
jų religinius papročius, sociali­
nius santykius ir visę eilę kitų 
įdomių Sūduvos kultūros isto­
rijos klausimų.

Kelios aplinkybės yra nulė-

Kaip Jungtinės Amerikos Valstybės saugoja savo auksą

Vieną iš tų darganotų New 
Yorko dienų ėjau susikūprinęs 
ir šalčio krečiamas. Susidūriau 
su pažįstamu. įsmukome į ka­
vinę sušilti. Visi pokalbiai pra­
sidėjo kaip paprastai: ką veiki, 
iš kur, į kur? žiūriu, kad tas 
mano pažįstamas toks įtarti­
nas. į daugelį klausimų, tokių 
a'škių ir paprastų, neatsako— 
suka uodegą ir šen ir ten.

Reikalą suėmiau trumpai, ir 
dalykai paaiškėjo.

Atvykęs kaip ir visi dypukai, 
jis Amerikoje įsitrynė į spe­
cialią sargybų mokyklą ir, ją 
baigęs, dabar tarnauja Ameri­
kos sargybų daliniuose, kurie 
saugo ne tik prezidentus, k'ong- 
resmanus, senatorius, bet ir A- 
merikos turtus. (Kurį laiką 
saugojo jis ir McCarthy).

Buvo jis ir prie 'Amerikos 
aukso atsidūręs. Saugojo! Bai­
siai įdomu, kaip tokia turtinga 
šal’s, kaip Amerika, saugojanti 
aukso atsargas. Nors tiksliai 
nepasakė, kur saugojo, bet su­
sidarė štai toks vaizdas.

Amerikos aukso rezervai yra 
saugomi Knoxo forte — apie 
12 milijardų dolerių vertės 
aukso lydiniais. Toliau yra 
garsus Denverio fortas, kur 
guli aukso už 5,7 milijardus 
dol. Apie tiek pat saugoma 
New Yorko, San Francisco, 

musios, kad labai pastabus 
jaunuolis ta;p giliai pažino Sū­
duvos ka;mo kultūrą. Pirmiau­
sia jis labai anksti prasimokė 
prie ratelio išėjęs “vargo mo­
kyklą.”, “Didysis šaltinis” 
(storulė maldaknygė) buvo jo 
pirmieji skaitymai, kuriuos 
papildė Seinų “šaltinis” ir 
“Šaltinėlis” ir iš Marijampo­
lės “karabelnlnkų” už p'nigus 
skolinamos knygos pasiskaity­
ti.

1910-1913 b. J. Vaišnora su 
tėvais buvo Anglijoje, ir Lon­
dono priemiestyje Silvertown’e 
lankė pradžios mokyklą. Grį­
žęs į Lietuvą dvi žiemas mokė­
si Nendriškių mokykloje, ku­
rios vedėjas buvo Vaclovas Si­
dzikauskas. Kai pastarasis per 
karą pasitraukė Rusijon, skai­
tyti pamėgusiam jaunuoliui li­
ko mokytojo knygos, kurias 
sulytas iš sodo (Montvilos ū- 
kio) kampo tempėsi jis namon 
ir godžiai skaitė. Tai buvo 
“Draugijos”, “Ateities”, Auš­
rinės” ir kt. komplektai.

Nedidelio ir per karą nuken­
tėjusio ūkelio tėvai sutiko savo 
labai mokslų vaiką leisti mo­
kyte, jeigu jis gimnaziion į 
Marijampolę vaikščios iš na-

Philadelphijos ir Seattle sande­
liuose.

Garsiausias iš jų Knoxo 
fortas, pastatytas 1936 m. Jis 
turi tokius užraktus, kad sa­
koma — niekas nieko nepada­
rys. Galima paskelbti visų įsi- 
laužėjų varžybas ir juos savai­
tgaliui suvežti su grąžtais, su 
nitroglycerine sprogmenimis ir 
visai laisvai leisti jiems plėš'- 
kauti. Pirmadienį, kai valdinin­
kai grįš, tie niekieno netrukdo­
mi plėšikai dar nebus atidarę 
forto šarvuotų kamerų, kurios 
slepia auksą.

Fortas iš lauko turi aukštą 
plieninę tvorą, naktį apšviečia­
mą prožektoriumi. Tai yra ga­
lutinė riba, prie kurios gali 
prieiti su visais leidimais v'si 
“mirtingieji” — visi pašaliniai. 
Už tvoros į fortą niekas neįlei­
džiamas, net su ypatingais lei­
dimais. Ten lankosi tik sargy­
bos ir valdininkai.

Prieš tvorą yra įvairiausių 
kliūčių. Vienoje vietoje, pasu­
kęs į plentą, rasi įrašytą “įėji­
mas pavojingas gyvybei. Gink­
luota sargyba. JAV finansų 
ministerija. Aukso atsargų tar­
nyba.”

Toliau paėjęs, rasi užrašyta: 
“Stok! pasakyk savo reikalą į 
mikrofoną. Įėjimas be leidimo 
draudžiamas.” 

mų. 1920 metų rudenį jis įsto­
jo į III-čią glmn. klasę, ir 
pradėjo kasdien 6 klm. kelią... 
1926 m. pavasarį J. V. baigė 
gimnaziją.

Įstojęs į marijonų v'en uoly­
ną, 1927 m. išvyko Romon stu­
dijuoti, ir dominikonų “Ange- 
licum’e” 1929 m. gavo fll. dr. 
laipsnį už disertaciją “šv. To­
mo mokslas apie turtų naudoji­
mą.” Užbaigęs f losofinių bei 
socialinių mokslų studijas, kun. 
Dr. J. V. 1935 m. įs'gijo teo­
logijos dr. laipsnį, parašyda­
mas lotyniškai “Pirmojo žmo­
gaus nekaltumas šv. Jono Da- 
mask;ečio ir rusų moksle.”

Vyresn'eji pastebėjo kun. J. 
V. administracinius gabumus, 
ir jis, 1938 m. pradžioje grįžęs 
Lietuvon, tapo Lietuvos pro- 
vinciolu. Tai buvo jo patys na­
šiausieji metai, kuriuos su­
trukdė bolševikų okupacija. 
Jos metu kun. Dr. V. buvo 
Marijampolės Rygiškių Jono 
gimnazijos kapelionu, žinoma, 
tegalėdamas dėstyti tik baž­
nyčioje. Vok'ečių okupac’jos 
metais jis dar buvo ir mokyto­
jų seminarijos kapelionu. Bū­
damas šv. Vincento bažnyčios 
rektoriumi jis per vok. okupa­
ciją išgarsėjo savo labai turi-

(Nukelta į 5 psl.)

Jau šis įrašas ne juokai! Jei 
tik nekalbėsi, eisi tolyn, tada 
prakalbės sargybos ugnimi be 
įspėjimo.

Su visais leidimais ir forma­
lumais priėjęs prie geležinės 
tvoros, gausi informaciją, kas 
darosi viduje. Jau prieškamba­
riuose esą taip viskas sutvar­
kyta, kad kiekvienas nereika­
lingas judesys iššauktų pavo­
jaus ženklus. Veidrodžių siste­
ma leidžia sekti koridorius.

O tos šarvuotos kameros, 
kur guli plytom sulydytas auk­
sas, yra milžiniškos. Jų vien 
tik durys sveria 52.000 svarų. 
Jom pajudinti reikia mažiau­
siai dviejų vyrų. Pastatytos jos 
iš plieninių plokščių, plieninių 
sienojų ir plien'nių cilinderių, 
sujungtos plieno juostomis ir į- 
leistos į betoną.

Kameros viduryje įrengti 
mikrofonai, kurie kiskv'eną 
kuždesį perduoda į sargybų 
būstinę. Nuolatinis ryšis su 
sargybų rezervais palaikomas 
telefonu, trumpųjų bangų siųs­
tuvu ir — jei pavojus didelis — 
sirena. Jei nutrūksta visi ry­
šiai, tai rezervai patys ateina 
tikrinti forto.

Taip auksas guli, o sargy­
biniai vaikšto ir nuobodžiauja, 
bet saugo; jei nesaugosi, tuoj 
pats auksas iškeliaus iš tvir­
čiausių seifų. A. D.

MATTHEW WOLL (vid.), ALF viceprezidentas, sveikinamas Italijos 
ambasadoriaus A. Torchiani (k.) ir valstybės departamento R. Mur­
phy (d.). M. Woll gavo pati aukščiausi Italijos ordiną už parama 
italų unijom.

BEDARBIAI, STREIKAI, UNIJOS
• Bedarbiams praėjusiais 

(1954) metais išmokėta apie 
2 bilijonai dolerių. Ta suma 
yra pati didžiausia, kokia ligi 
šiol yra buvusi. Arti tos sumos 
buvo 1949 metai, kai išmokėta 
nedarbo pašalpų 1,736 milijonai 
dolerių. Pernai išmokėta 246 
milijonai dol. daugiau dėl to, 
kad išmokamos pašalpos pasi­
darė didesnės vidutiniškai kas 
savaitę nedarbo pašalpas gau­
davo 1,600,000 darbininkų, o 
1949 m. — 1,666,000. Per vi­
sus 1954 metu nedarbo pašal­
pomis pasinaudojo 6,600,000 
darbininkų, netekusių darbo, o 
1949 _ 7363900. 1954 m. vi­
dutiniškai į savaitę vienam be­
darbiui mokėta 25 dol., o 1949 
metais — 20,48.

• Streikų ir nedarbo dienų 
praėjusiais metais buvo mažiau 
negu bet kuriais kitais metais 
po antrojo Didžiojo karo. 1954 
metais mažesnių ir , didesnių 
streikų buvo 3,450, beveik tiek1 
pat, kaip ir 1949 (3,419). Dau­
giausia streikų būta 1952 me­
tais (5,117). o daugiausia dar­
bininkų į streikus buvo įtrauk­
ta pirmaisiais pokario metais 
(1946), kai streikavo 4,600,000 
darbininkų, kurie neteko 116.- 
000.000 darbo dienų. Pereitais 
metais streikai tepalietę 1.500.- 
000 darbininkų ir jiems sugaiš­
ta 22.000.000 dienų. Septyni di­
desni streikai pereita's metais 
palietė statybos pramonę o 
du — laivininkystę ir gumos 
gamybą. Ilgiausiai (3 mėn.) 
truko vakarinio pakraščio lent­
pjūvių (West Coast Lumber) 
streikas su 60.000 darbininkų, 
o nuostolingiausias buvo ryti­
nio pakraščio laivų krovikų 
streikas. CIO unija buvo į- 
traukta į 6 didžiuosius strei­
kus, AFL — į 9, nepriklauso­
mos unijos — į 4. Kai kurie 
streikai buvo bendri.

• Pensijos, gyvybės ir svei­

katos apdraudimas, gydymas 
ir k. kolektyvinėmis sutarti­
mis tarp darbininkų ir darbda­
vių pereitais metais užtikrinta 
11.290.000 darbininkų arba 55 
procentais daugiau negu buvo 
to pasiekta 1950 metais.

• Senesnio amžiaus darbi­
ninkams Darbo sekretorius Ja­
mes P. Mitchell reikalauja to­
kių pat teisių gauti darbą, kaip 
ir jaunesnio amžiaus darbinin­
kams. Jisai nurodo, kad dar­
bininko atleidimas iš darbo 
dėl jo amžiaus dažnai neturi 
pagrido, nes senesnis ir įgudęs 
darbininkas daugeliu atvejų 
pasirodo produktingesnis ir at­
sargesnis. Darbininkus reikia 
vertinti pagal jų sugebėjimus, o 
ne pagal amžių, juoba, kad ir 
Amerika jau nebėra “jaunų 
žmonių kraštas”. Ji pamažu 
sensta. James P. Mitchell nu­
rodo, jog 1975 metais darbi­
ninkų, prašokusių 45 metų ri­
bą, bus arti 63 milijonų, kaip 
rodo statistika; tai reiškia 40 
procentų daugiau negu 1953 
m. “Yra negalimas daiktas leis­
ti, kad senesnieji žmonės turė­
tų badauti.”

• “Teisės dirbti” arba gauti 
darbą be unijų tarpininkav’mo 
siekia didieji biznieriai. “Wall 
Street Journal” praneša, kad 
tam tikslui pasiekti yra suda­
ryta ir atitinkama slapta or­
ganizacija, kuri varo propa­
gandą. Tą pačią mintį palaiko 
ir Komercijos Rūmai, bet ją 
smerkia unijos ir vadina “tei­
se griauti”, nes darbininkas 
būtų vienas paliktas prieš darb­
davio malonę. Unijų nusistaty­
mą palaiko visa eilė katalikų, 
protestantų ir žydų dvasiškių. 
Kova dabar eina atskirų vals­
tybių legislatures įstaigose. 
Maryland© gub. McKeldin atsi­
sakė pasirašyti didžiųjų biz­
nierių remiamą įstatymą. Ko­
vos laukiama taip pat kitose

Naujas socialinės 
apdraud. įstatymas

Prez. D. Eisenhoweris yra 
pas’rašęs socialinės apdraudos 
įstatymą, kurį yra priėmęs 83 
Kongresas ir kuris įsigalioja 
nuo šių metų sausio 1 d. Tuo 
įstatymu soc'alinė apdrauda 
užtikrinama 55 mU'jonam dar­
bininkų arba 10 milijonų dau­
giau negu buvo anksčiau. Da­
bar 9 darbininkai iš 10 galės 
tuo įstatymu pas'naudoti, n-s 
jis apima naujas darbininkų 
kategorijas, čia įeina 15.000.- 
000 padienių (part-time) dar­
bininkų, 3.600.000 ūkinmkų, 2.- 
100.000 žemės ūkio darbininkų, 
3.500.000 atskirų valstybių 
(states) ir savivaldyb’ų (mies­
tų) tarnautojų, 15.000 federa- 
lin’ų tarnautojų, 250.000 dva­
siškių, 200.000 namų ruošos 
darbininkų (tarnų, tarnaičių, 
sarg ir k.), 100.000 inžinierių, 
architektų ir sąskaitininkų ir 
apie 300.000 kitų profesijų 
žmonių.

Ta'p pat naujuoju įstatymu 
padidinamos socialinės apdrau­
dos išmokėjimo sumos. Anks­
čiau buvo mokama nuo 25 iki 
85 dol., o dabar padidinama nuo 
30 iki 108.50. Išmokama suma 
priklauso nuo uždarbio ir nuo 
išlaikomos šeimos narių skai­
čiaus. Pavydziui, pensminkas, 
kuris per metus ' uždirbdavo 
nuo 3.600 iki 4.200, nuo sausio 
1 d. galės gauti 108.50 dol. į 
mėnesį.

Naujame įstatyme verta dar 
atkreipti dėmesį į šiuos nuosta­
tus:

1. 'Pensininkas prie savo 
sumos gali uždirbti 1200 dol. 
į metus ir apdrauda jam nebus 
sumažinta. Jei uždirba dau­
giau, tai dėl kiekvienų 80 
dol. viršaus netenka vieno mė­
nesio apdraudos. Po 72 metų 
jau nėra nei to suvaržymo. 
Galima uždirbti, kiek įstengi, ir 
apdrauda nesumažinama.'

2. Kas dėl ligos, nedarbo ar 
kitokių priežasčių metus ne­
dirbo, tai neatsiliepia jo ap­
draudos išmokėjimas; anksčiau 
buvo kitaip.

3. Užsienyje gyvenantiems 
pensininkams mokama, jei jie 
nėra už geležinės sienos ir nėra 
deportuoti; jų šeimos Ameri­
koje savo dalį gauna.

4. Socialinės apdraudos mo­
kestis didinamas kasmet iki 
1970 metų, šiemet kiekvienas 
darbininkas mokės į soc. ap­

draudos fondą 72 dol., o ki­
tais metais jau 84; tokią pat 
sumą moka ir darbdavys.

Prez. D. Eisenhoweris, pa­
sirašydamas šį. įstatymą, pa­
reiškė, kad tas įstatymas “A- 
meriką padarys graižesnę ir 
stipresnę.” S. Z.

valstybėse: Kentucky, Kansas, 
Missouri, Oklahoma Califor­
nia ir Wisconsin.

KVIEČIAME Į METINį DARBININKO VAKARĄ
Bus vaidinama P. Vaičiūno
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Ant kalvos pakopęs Sudargas \ IŠ VISUR j
Kas iš mūsų neprisimena ly­

giųjų Lietuvos laukų? Lygūs 
jie šiaurėje prie Mūšos, vidurio 
Lietuvoje prie Nevėžio, lygūs ir 
Suvalkų krašte. Tik šiaurės 
vakarų zanavykų kampelyje, 
artėjant prie Nemuno krantų, 
jie pakyla ir sudaro tartum 
“mažąją Lietuvos Šveicariją”. 
C a kalneliai, kalvos, daubos. 
Šiais vaizdais galėjai gėrėtis 
dieną, kada saulė apgaubia 
kalvas bei slėnius, ir vidurnak­
ti, kada mėnulis viršum laukų 
bei pušynų paslaptingai žvalgo­
si.

Ant to gražaus pakilimo sto­
vi Sudargas. Nedidelis jis savo 
plotu, nedaug ir gyventojų te­
turi, bet jo praeitis sena ir gi­
li. Buvo jis dai' Gedimino lai­
kais, tik čia stovėjusi pilis tuo­
met kryžiuočiam tarnavo. Pas­
kui kryžiuočiai buvo išstumti ir 
Sudargas vėl grįžo saviem.

1637 m. čia išaugo kita pilis 
— katalikų bažnyčia, kuri pa­
stojo kelią protestantizmui. 
Pradžioje Sudargas priklausė 
Jurbarko parapijai, bet dėl sa­
vo didelės reikšmes katalikybei 
1795 atsiskyrė ir sudarė atski­
rą parapiją, kurios pirmuoju 
klebonu buvo kun. Petras Ju­
cevičius. Sudegus senajai baž­
nyčiai, nuo 1912 iki 1929 metų 
pamaldas laikydavo kun. M. 
Sederavičiaus statytam mokyk­
los name.

Sudargas yra visai arti Prū­
sų sienos. Siena eina kaip tik 
čia. Iš čia visai netoli į M. Lie­
tuvos miestus: į Šilėnus, Laz- 
dynėnus, Smalininkus, Viešvilę, 
Ragainę Tilžę. Iš kitos puses—

BAŽNYČIOS IR TAUTOS TARNYBOJE
(atkelta iš 4 psl.) 

ningais ir anam metui pride­
rintais pamokslais lietuvių in­
teligentams Marijampolėje.

¥
Kas yra sekęs mūsų perio­

diką, aptiko, kad kun. Dr. J. 
V. turi gražią plunksną. Pir­
masis spausdintas jo žodis su­
spėjo dar tilpti 1914 m. “šalti­
nyje”, kur buvo aprašytos ka­
ro pasėkos Puskelnių apylinkė­
je. Kai už 12 metų ark. Ma­
tulaitis vėl atgaivino “šaltinį”, 
sukaktuvininkas duodavo kas­
met po kelioliką straipsnių, 
daug korespondencijų. Daug 
rašė Marijampolėje 1924-25 m. 
ėjusiame “Kas girdėt”.

Nuo 1924 savo straipsniais 
rodėsi Darbininke, Tėvynės 
Sarge (1923-26), Pavasary, 
Ateity (nuo 1925-26), Ryte 
(nuo 1929), Tiesos Kely (nuo 
1930). Pastarajame per eilę 
numerių 1934-36 m. jis rašė iš­
samų istorinį darbą, kukliai pa­
vadintą “Keletas bruožų iš Ma­
ri jonų vienuolijos istorijos”.

Ankstį T. Vaišnora ėmėsi 
veisti. 1928 m. iš lotyniškų 
ark. Matulaičio raštų jis ver­
tė “Mąstymas arba meditaci­
ja”. 1931 jis išvertė i§ italų 
kalbos “Mąstymai apie šv. Jė­
zaus širdį” (208 p.) .1933 m. 
su kun. Dr. Packevičiumi iš­
vertė 474 psl. knygą “Ant Am­
žinybės slenksčio,” o kitais me­
lais plačiai skaitytą “Arso kle­
boną.

Iš originalių T. V-ros darbų 
buvo jo parengta maldaknygė 
“Pagalba įnirusiems” (1928), 
“Katalikiškos organizacijos ir 
laikraščiai” (1930). Didoka jo 
studija “Karo problemos” su

PAŽINK GILIAU SAVO TIKĖJIMU
Daug klausimų, kylančių kasdien mūsų galvoje apie 
Dievą, pasaulį ir žmogų, lieka neatsakytų, nes ne­
turime ką paklausti. Daug paramos lengvai rasi 
dviejų seminarijos profesorių parašytame veikale

DIEVAS IR ŽMOGUS
Didžiulio formato 517 p.

Užsakymus siųsti: ~darbininkas
G80 Bushnick Ave. Brooklyn 21, N. Y.
kaina: neįrišta — $5.00, kietais viršeliais — $6.50

P. GĖLĖ

nepertollausia Kaunas— Lie­
tuvos centras.

Pirmiausia akis į jį atkreipė 
vysk. M. Valančius. Iš Šakių j:s 
čia nukėlė veiklų ir energingą 
kunigą \ M. Sederavičių. Taip 
Sudargas dėl jo geografinės 
padėties išaugo į knygnešių 
centrą. Pats kun. M. Sederavi­
čius per 30 metų leido knygą 
po knygos ii' knygnešiai jas 
gabeno toliau į kraštą. Todėl 
neveltui kun. M. Sederavičius 
buvo vadinamas
lietuvių religinės Jiteratūros ir 

knygnešių tėvas.
1907 m. tas didysis knyg­

nešys mirė. Buvo jis palaidotas 
viename kape su knygnešiu S. 
L. Kušeliausku Sudargo kapuo­
se. Ilgai jo kapas buvo pamirš­
tas. Kuklus akmens kryželis 
buvo užaugęs samanomis, vos 
begalėjai išskaityti trumpą už­
rašė “M 1907”.

1932 m. ant jo kapo pastatė 
didelį paminklą, kurį kun. J. 
Vaičaitis pašventino b’Tželio 26 
d. su didelėmis iškilmėmis. Iš­
kilmėse dalyvavo ir keliolika 
knygnešių senelių.

Kun. M. Sederavičius gimė 
Lukšių parapijoje, Plėgių kai­
me, ūkininkų šeimoje. Jaunys­
tėje dirbo visus darbus ir at­
kakliai sieke mokslo. Troško 
būti kunigu. Padarė net apža­
dus — visą savo gyvenimą ne­
gerti svaigalų, nerūkyti ir mė­
sos nevalgyti, kad tik Dievas 
jo maldų išklausytų ir jis tap­
tų kunigu.

ą'kiv. M. Reinio įvadu) 1940 
m. komunistų buvo sunaikinta 
jau surinkta Marijonų spaustu­
vėje (Marijampolėje).

Jau prieš II D. Karą T. Vaiš­
nora kai kada parašydavo j 
katalikišką italų spaudą. 1929 
m. buvo jo strp. “De Ecclesia 
Lituana” žurnale “Jus Ponti- 
fieum”. 1938 m. eilė jo strp. 
pasirodė “L’Osservatore Ro­
mano”, ir jie visi buvo lituanis­
tiniai. Su įdomumu skaitytojų 
buvo sekama jo studija “Ai­
duose” 1952 m. “Arkiv. Matu­
levičiaus Vilniaus Golgota” (de­
ja, nebaigta!). 1955 m. turi pa­
sirodyti įdomus ir platus jo 
tyrinėjimo vaisius — šv. Ma­
rijos garbinimas Lietuvoj. Toje 
knygoje bus apžvelgtos visos 
Šv. Mergelės kulto sritys Lie­
tuvoje.

Lituanistika kun. Dr. Juozui 
Vaišnorai yra buvusi brangi vi­
są gyvenimą. šiandieniniais 
mūsų sutemų laikais tokia ge­
rai pasiruošusi jėga, pagrindi­
nai mokanti eilę kalbų, pasižy­
minti dideliu įžvalgumu, kri­
tiškumu, sistemingumu, plačiu 
bendru humanistiniu išsilavini­
mu, mūsų kultūros istorijos 
srityje dar labai daug galėtų 
nuveikti.

Linkėtume tad, kad kun. Dr. 
J. Vaišnora vėl sugrįžtų ir į 
tuos archyvus, į kuriuos kelią 
jis labai gerai žino iš savo dar­
bo ten prieš II D. karą. O tuo­
se įdomiuose archyvuose t:ek 
daug juk svarbios lituanistines 
medžiagos, kurios visos nė ke­
li uolūs tyrinėtojai nesugebės 
nė per eilę metų aprėpti. ■

Z. Iv.

Gerieji žmonės jam padėjo 
išeit; mokslą. Vyskupas M. Va­
lančius jį įšventino 1858 m. Iš 
vyskupo jis gavo ne tik šven­
tinus, bet ir gražų pavyzdį — 
dirbti ir aukotis savo tautai ir 
bažnyčiai.

1870 m. jis skiriamas į ša­
kius. Be pastonaejos imasi ir 
knygnešio darbo:
siunčia žmones j Prūsus par­

nešti Valančiaus leidžiamu 
k nygų.

Imasi ir jas platinti, orgarn- 
7uot; knygnešių- tinklą. Nuo 
1873 m. kun. M. Sederavičius 
perkeliamas į Sudargą, į arti­
miausia Prūsų sienos parapiją. 
Čia jis išplėtė knygnešių tink­
lą.

Gyveno jis labai kukliai. Ne­
šiojo paprastus namų darbo 
drabužius, valgydavo šutintas 
bulves su šaltibarščiais ir su 
jo paties sumeškeriota žu­
vim — žiobriais. Miegodavo ant 
pilkų lentų. Klebonijoje laikė 
tik vieną tarną, kuris ir šei- 
m’ninkavo ir buvo vežėju. Mi­
rė 1907 m., sulaukęs 77 metų.

Paterson, N. J.
Vasario 16 nrnėjimas ren­

giamas vasario 20 d. Liet. Pi­
liečių klubo salėje. Minėjimui 
rengti komitetą sudaro: p’rm. 
Antanas Gudonis (Piliečių 
klubo pirm.), ižd. Jonas Sprai- 
naitis (Šv. Kazimiero d-jos, 
Balfo ir parapijos choro pirm.) 
ir sekretorius kun. Vytautas 
Demikis (Tremtinių d-jos iždi­
ninkas) .

Mūsų nedidelė kolonija kas­
met išpildo jai paskirtą L’.etu- 
vos laisvinimo reikalam 700 
dol. (anksčiau — 800) kvotą 
su kaupu ir Alto pranešamuose 
visada minima pirmaujančiųjų 
kolonijų eilėse. Tikimasi, kad 
ir šių metų komitetas padės 
pastangų, . kad Patersonas iš 
tos garbingos eilės neiškristų.

Ona Jakubauskaitė (Ann 
Jacobs) čia gimusi lietuvaitė 

, savo mirusios motinos Petronė­
lės ir seserų atminimui įtaisė 
šv. Kazimiero bažnyčiai elek­
trinius varpus. Girdėti, kad tai 
atsiėjo daugiau kaip 2000 dol. 
Tai ar nebus tik stambiausia 
fundatorė parapijos istorijoje. 
Miela klausyti, kai varpai ne 
tik gražiai šaukia žmones baž­
nyčion, bet jais perduodamos 
ir lietuviškos giesmės.

Kalėdų švenčių proga para­
pijai suaukota 2101 doL 40 et. 
Pagal klebono kun. J. Kintos 
pranešimą tai didžiausia Kalė­
dų rinkliava parapijos istorijo­
se. Didžiausią auką, kaip ir 
kasmet, įteikė Pranas Skubus 
su žmona — 125 dol., o Mrs. 
James Garside (Sprainaitytė) 
— 50 dol.

Antanas ir Genė Sprainaičiai 
atsikėlė iš Kanados ir padaugi­
no ne tik mūsų kolonijos lie­
tuvių, bet ir gana gausios 
Sprainaičių giminės skaičių. 
Tikimasi, kad naujieji patėrso- 
niečiai, kurie po kelerius metus 
praleido Anglijoje ir Kanadoje, 
greitai apsipras pas mus ir įsi­
jungs į mūsų gyvenimą.

Stasys Stanaitis, Tremtinių 
d-jos pirm., jau kelios savaitės 
serga. Prieš savaitę buvo pada­
ryta operacija ir dabar jis 
sveiksta savo namuose (104 
Montgomery PI.). Linkime jam 
sveikatos.

★
Paėjusiųjų metų gale pada­

ryta aukų lapais Balfui rink­
liava. Surinkta 228 dol. 29 et. 
Didžiausią sumą paaukojo Pi­
liečių klubas — 30 dol. Fab. 

‘ Saranka, A. Bražinskas ir EI. 
ir Step. Auguliai — po 10 dol., 
V. Čižiūnas — 8 dol., kleb. kun. 
J. Kinta, kun. Vyt. Demikis, 
Masloniai, Presternikai, Preik­
šai, Rugiai, Talat-Kelpšai, Vac. 
Augulis, J. Sprainaitis F. Mi­
siūnas, J. Kaunas, Adomaitis— 
po 5 dol.; kiti aukojo po ma-

KALĖDOS ŠVENTO ALFONSO BAŽNYČIOJE
Kai kalbame apie Kalėdas 

šv. Alfonso bažnyčioje, reikia 
suprasti ne tik pačią Kristaus 
Gimimo iškilmės dieną, šven­
čių dvasia ir tikras iškilmingu­
mas čia aškiai matomas beveik 
ištisą mėnesį. Nuo gruodžio vi­
durio visų akį kreipia prie baž­
nyčios durų iš lauko gražiai 
įrengta Betliejaus prakartė. 
Nuo to pat laiko ligi pačių Ka­
lėdų kasdien iš bažnyčios bok­
što per garsiakalbius sklinda 
kalėdinių giesmių ir muzikos 
garsai. Ir iš vidaus bažnyčia 
jau esti pasipuošusi daugybe 
vainikų, ? kaip per didžiausius 
atlaidus Lietuvoje, o didysis 
altorius skęsta raudonų gėlių 
bukietuose. Su ypatinga meile 
prie šoninio altoriaus įrengta 
prakartė: gražios ir sumaniai 
apšviestos figūros, aplinkui 
gausu žaliumynų, viršuj didelis 
Betliejaus miestelio paveiks­
las. Visos šios puošmenos ir į- 
rengimai laikomi ligi sekmadie­
nio po Trijų Karalių šventės. 
Nenuostabu, kad bažnyčioje 
nuolatds matai daug susitelku­
sių maldoje tikinčiųjų.

Pačios Kristaus Gimimo iš­
kilmės, kaip ir kas metai, pra­
sidėjo pripš Bernelių mišias 
kalėdinių giesmių giedojimu, 
pusę valandos trukusiu. Baž­
nyčios choras giedojo lotyniš­
kas ir lietuviškas šventas gies­
mes. Jau giesmių pasiklausyti 
prisirinko pilna bažnyčia. Per 
mišias bažnyčia nepajėgė visų 
ir sutalpinti. Mišias aukojo 
prel. L. Mendelis, kun. J. An- 
toszewski ir kun. P. Patlabos 
asistuojamas. Savo pamoksle 
prelatas nuoširdžiai sveikino 
savo parapijiečius švenčių pro­
ga ir, išdėstęs šios šventės 
reikšmę, kvietė visus savo sie­
las paversti gyva '-Betliejaus 
prakartė.

Prie bažnyčios paruošimo 
šventėms, žinoma, daug triūsė 
nuolatiniai bažnyčios darbinin­
kai. Tačiau altorių ir Betlie­
jaus išpuošimo bei nuolatinės 
priežiūros našta' atiteko sese­
rims kazimierietėms. Visam 
darbui vadovavo ir visais rai­

žiau. Balfo pirmininkas yra Jo­
nas Sprainaitis, o Piliečių klu­
bo — Antanas Gudonis. Be to, 
pasiųsta Balfo centrui dar ir, 
per 500 sv. rūbų.

Jurg. Ežer.

Ball i more, Md.

kalais nenutrūkstamu atsidėji­
mu rūpinosi prel. L. Mendelis. 
Jis dar kartą parodė, kad ne 

, tik energingai kovoja su visa, 
kas nesiderina su Kalėdų šven­
tės dvasia, bet ir akivaizdžiai 
parodė, kaip reikia Kalėdas 
grąžinti Kristui.

Šv. Vardo vyru draugija
sausio 9 šventė metinę šven­

tę. Visa kita atidėjus sekan­
čiam mėnesiui, šį kartą atliktos 
tik bažnytinės iškilmės. Vyres­
nieji ir jaunesnieji draugijos 
nariai,. pasipuošę draugijos 
ženklais, 8:30 vai. jau buvo su­
sitelkę prie savo vėliavų. Pasi- 
žymėjusiem d-jos nariam, ne­
mažiau kaip dešimt kartų per 
metus priėmusiems mėnesinę 
šv. Komuniją, per mišias buvo 
įteikti ištikimybės kryžiai. Pa­
mokslą pasakė ir kryžius įteikė 
prel. L. Mendelis. Šią dovaną 
gavo 100 narių, — 86 vyresnie­
ji ir 14 jaunesniųjų. Trečia jų 
dalis — naujieji ateiviai. Gra­
žu, kad ssnieji ir naujieji atei­
viai .ar čia gimusieji taip su­
tartinai moka bendradarbiauti. 
Tai iškalbingas pavyzdys ki­
toms draugijoms.

Šeštadienio lietuviškoji 
mokykla

sausio 9 suruošė pusmetinį 
pasirodymą parapijos salėje. 
Po įvedamojo mokyklos vedė­
jo A. Radžiąus žodžio, matė­
me “Karalaitės Teisutės’” vai­
dinimą. Vaidino š’Os mokyklos 
mokiniai. Svarbiausias roles at­
liko: Barbutės— A. Svotelytė, 
Karalaitės — B. Bogutaitė, Ra­
ganos — Ir. Radauskaitė, Naš­
laitės— L. Uleckaitė, Pamo­
tės — J. Palubinskaitė, Katino 
— J. Astašauskas, Lokių —J. 
Boguta ir K. Česonis. Kiškio— 
A. Radžius. Vaidinimą režisavo 
mok. Eug. Bogutienė. Snaigių, 
Atsisveikinimo ir Vakarinės 
maldos šokius paruošė S. Niliū- 
nienė, pianinu pritarė N. Bo­
gutaitė. Nykštukų šokiui vado­
vavo Eug. Šilgalienė ir akorde­
onu pritarė jos sūnelis Eugeni­
jus. Katino ir Raganos šokį 
išmokė D. Dulytė su tuo pačiu 
akompaniatorium, E. šilgaliu.

Daug rūpesčių turėta su 
kostiumais. Nuo nuomojimo 
atsisakyta, nes labai brangiai 
reikia už- tai mokėti. Pasiryžta 

savo jėgomis pasigaminti. Ir 
ištesėta: mok. E. Bogutaitienei 
organizuojant, mokinių motinos 
pagamino nė kiek nemenkes- 
nius, kaip nuomotieji.

Antrą dąlį sudarė žaidimai ir 
giesmės. Pagiedota: Tyliąją 
naktį, Gul šiandieną,' Lietuva 
brangi ir Himnas. 

įf I
Naujos šeimos

Gruodžio 26 šv. Alfonso baž­
nyčioje moterystės sakramentą 
priėmė dvi jaunosios poros. 
Petras Okas iš Chicago (Illi­
nois) susituokė su Elena Bur- 
niauskaite ir Aldona Dulytė su 
Enriku Bankaičiu iš Detroit. 
Visi jaunieji — atvykę iš trem­
ties. Elenos Dulytės pamergės 
buvo pasirėdžiusios tautiniais 
drabužias. Po bažnytinių apei­
gų, Dūlių ir Bankaičiu šeimos 
savo dukrelei ir sūneliui su­
ruošė mielas vestuves Lietuvių 
svetainės mažojoj salėj. Daly­
vavo tik artimiausi giminės ir 
draugai. Buvo jauki šeimyniš­
ka nuotaika. Skambėjo lietu­
viškos dainos. Į puotą atsilan­
kė ir prel. L. Mendelis su savo 
padėjėjais kunigais.

Sausio 2 d. taip pat mūsų 
bažnyčioje susituokė Marija 
Vilčinskaitė su Arnoldu Dum- 
ša. Jaunoji keletą metų dirbo 
šv. Alfonso bažnyčios raštinė­
je. Vestuvių! puotoje dalyvavo 
apie 300 žmonių. Atsilankė žy­
miausieji mūsų kolonijos na­
riai. Svečių tarpe buvo prel. L. 
Mendelis, kun. K. Pugevičius ir 
parapijos kunigai.

Kasdien vis .nauja auka
Jieva Valukienė (81 m.) mi­

rė sausio 6 d., Stasys Muzdakis 
— sausio 7 d. ir Cecilija Ar- 
manienė (73 m.), dr. Armano 
motina. Dėlto šv. Alfonso baž­
nyčioj tris dienas iš eilės buvo 
laidotuvės — sausio 10, 11 ir 
12 d. P. K.

ĮSIGYKITE GARSIOS GUARESCHI KNYGOS 
LIETUVIŠKĄ VERTIMĄ

Don Kamiliaus Mažasis Pasaulis
Vertė A. Sabaliauskas 324 p. $3.50

Ši knyga sukėlė visam laisvame pasaulyje didelio susido­
mėjimo. Savo įdomiu ir linksmu turiniu ras susidomėjimo 
ir lietuviuose. Gaunama:

DARBININKAS
680 Bushwick Ave. Brooklyn 21, N. Y.

• Kun. A. Petraičiui, šv. 
Kazimiero par. klebonui Wor­
cester, Mass., sausio 9 atnaujin­
toje par. salėje buvo surengtas 
išk.Įmingąs pobūvis paminėti 
jo klebonavimo 25 metų sukak­
čiai.

Ateičiai paremti kun. dr. J. 
Prunskis atsiuntė 50 dol., kar­
tu pažymėdamas, kad 50-čiai 
naujų Ateities skaitytojų pre­
numeratos kaina 1955 metams 
būtų sumažinta iki 4 dol. Atei­
ties administracija, nuoširdžiai 
dėkodama už auką, skelbia, 
kad nuo sausio 15 ta nuolaida 
bus daroma naujiems skaityto­
jams, iki jų susidarys 50.

s Dr. A. Darnusis, ALR Ka­
talikų Federacijos pirmininkas, 
ir kun. A. Juška, sekretor us, 
vienas iš Cleveland©, antras iš 
Chicagos, sausio 15 ir 16 bus 
New Yorke ir dalyvaus čia 
šaukiamam katalikiškųjų orga­
nizacijų atstovų suvažiavime.

• Karolis Ramanauskas (62 
Cedar Hill Ave., New Haven, 
Conn.) ieško Aleksandro Bur­
bulio, kuris seniau gyveno Am­
sterdam, N. Y. Kas žino, pra­
šomas pranešti nurodytu adre­
su.

• Iš Lietuvos (Žagarės) L. 
Skerienė praėjusių metų lap­
kričio 3 d. prisiuntė laišką sa­
vo seseriai E. Seklinskienei 
(Kenosha, Wis.). Laišką yra 
paskelbusi Chicagoje leidžia­
ma komunistinė “Vilnis.” Laiš­
ke rašoma,' kad “pati Žagarė 
jau nebe ta... Mašinos aria, ma­
šinos sėja, piauna ir tuojau su 
jomis iškuliama javai. Net ir 
bulves su mašinomis kasa. 
Pas mus elektra veikia ir ra­
diją muziką griežia.” Taigi, vis­
kas gerai. Tačiau laiške yra ir 
toks sakinys: “Mano angelėli, 
kas iš to, kad taip yra,, o kas 
žmogui reikalinga, tai mažai 
yra.” (

• Brockton, Mass., iš trem­
ties atvykusioms lietuviams, 
kurių čia yra arti 300 per 5 
metus gimė 26 kūdikiai; mirė 
tik 6; taigi, priaugo 20.

• Aušros Vartų Marijos vė­
liavą įsigijo Newcastle (Aust­
ralijoje) lietuviai. Vėliava su 
dailininko pieštu paveikslu pa­
gaminta pagal lietuviškų baž­
nytinių vėliavų pavyzdį. Vėlia­
vą pašventino kun. S. Gaidelis, 
kilimo iš Lietuvos, vienuolis jė­
zuitas.

• Čiurlionio ansamblis kovo 
viduryje vyksta koncertuoti į 
Hamilton (Kąnadoje).

PAGALBA IPOLITUI 
TVIRBUTUT

Retas iš mūsų nėra matęs re- 
žisoriaus Ipolito Tvirbuto pas­
tatymų, ar girdėjęs apie juos. 
Jis suteikė mums daugelį gra­
žių, prasmingų valandų ir įne­
šė didelę duoklę lietuvių kul- 
tūren. Emigracijos į JAV me­
tu I. Tvirbutas turėjo persi­
skirti su savo žmona bei sūne­
liu ir pasilikti Vokietijoje, 
džiovininkų sanatorijoje. ' Da­
bar jam yra galimybės atvykti 
pas juos. Šita, tačiau, yra- susi­
ėjęs su išlaidomis: jo sušluba­
vusios širdies gydymui ir kelio­
nei. Jo atvykimui įgalinti ir 
pagreitinti pravers kiekvienas 
doleris. Paramą prašome siųs­
ti šiuo adresu: Mrs. Helen P. 
Rukuiza, 6501 W. 27th Place, 
Berwyn, Ill.
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O KO KO?

Tikiuosi, manęs nebarsite, 
jog buvau dingęs visam kalėdi­
niam metui. Tokiu metu Kalė­
dų sen's karaliauja ir niekam 
neleidž'a pasireikšti, nors iš 
Baltimorės ir buvo išvarytas. 
Kai jis pavargo ir savo tarbą 
numetė, joje radau likučių— 
tokių surankiotų žinių, kurios, 
matyti, buvo skirtos dideliem 
vaikam. Aš jas čia įteikiu tiem, 
kuriuos tai liečia, arba kaip a- 
merikiečiai sako: to whom it 
may concern.

¥
Raudonasis “Uetuvių liau­

dies teatras” Brooklyne vaidi­
no A. Skripkos komediją “Pra- 
švdpta laimė.” Ta proga ko­
munistinė “Laisvė” pristatė 
komediją kaip “labai patrauk­
lią”. Iš tikrųjų, vardas labai 
patrauklus, tik galėtų būti kiek 
ilgesnis: “Prašvilpta laimė so­
vietiniame rojuje.”

★
Chicagoje leidžiamos “Nau­

jienos” surado naują mokslo 
tiesą, būtent, kad “per šimtus 
tūkstančių metų evoliucijos iš 
neprotaujančio gyvūno pasida­
rė “homo sapiens”, žmogus su 
išmintimi.” Pasklidus šiai ne­
paprastai žiniai, Ch’cagos sker­
dyklų administracija didž’ai su­
sirūpino ir jau ėmėsi priemo­
nių, kad neprotaujantieji galvi­
jai nevirstų protaujančiais, nes 
nebus galima jų skersti (tai 

.būtų genocidai!) ir ypač mai­
tinti tų. kurie jau pasidarė pro­
taujančiais. '*

“Draugas”, garsindamas po­
ezijos antologiją, pastebi, kad 
“be poetų nebūtų gėlių —būtų 
tik šakniavaisiai”. Dėl to Mai­
ne valstybėje, kur daugiausia 
auginama bulvių arba šaknia­
vaisių, kilo pan'ka ir, kaip gan­
dai sklinda, keli poetai jau nu- 
linčiuoti. Mat, žmonės didžiai 
susirūpino, kad poetų skaičiui 
augant, neaugtų tiktai bulvių 
žiedai ir nevystų šaknys, nes 
žiedai tuo tarpu niekam ne­
naudojami.

★
Komunistinė “Vilnis” pra­

neša, kad senas pažiūras j 
žmogų sušipulino tarybinis 
mokslas, kuris skelbia, jog 
“įpratimas vaikščioti vis la­
biau ir labiau išsitiesus ir sta- 
č’omis buvo lendamas žingsnis 
pereinant, iš beždžionės į žmo­
gų.” Rvšium su ta žinia aiškė­
ja, kodėl komunistai veikia po- 
grmdyje ir slapstosi tamsiuose 
rūsyse. Mat, tokiose aplinky­
bėse tenka vaikščioti mažiau 
išsitiesus, o tai reiškia, jog jie 
dar nėra v'sai atvirtę iš bez- 
dž'onių ir dėl to, kaip bezdž'o- 
nės, didžiai pamėgdžioja Mask­
vą.

★
“Dirva” apgailestauja, kad 

“Vlikas seniai yra g’l’ii iri :- 
lęs”, tačiau pro tą plyšį tauti­
ninkų atstovas laukan dar ne­
krinta. Ieškoma bent dviejų 
talkininkų, kad plyšį padidintų 
ir jame įstrigusį atstovą at­
gal įstumtų arba laukan iš­
trauktų.

Žv. BePastogis

RATAI APSIVERTĖ, bet motina su dviem vaikais liko gyvos (Los 
Angeles).

MENIŠKAI SUTIKO N. METUS'
OMAHA, NEBR.

Mūsų vietiniai artistai, kad 
nereiktų Naujų Metų laukti 
žiovaujant, išvakarėse parengė 
gražų ir įdomų vaidinimą. Pub­
lika h’ vaidinimas buvo vien 
lietuviškas. Ypač patiko “Dėdė 
iš Kalifornijos”, stambius če­
kius išrašęs savo brolio sūnui 
ir Balfui. Tik, deja, tai buvo 
vaidinimas. Po vaidinimo pasi­
vaišinta ir pasišokta. Viskas 
praėjo darnioje ir šeimyniškoj 
nuotaikoje. Tai vis dar šimtme­
tinio miesto sukakties minėji­
mo komiteto triūsas ir vai­
sius.

Emilija Grigaitienė,
Lietuvoje buvusi slaugė ir čia 

ėjusi tas pačias pareigas bei 
studijavusi amerikoniško slau-

LAWRENCE, MASS.
Metinė parapijos apyskaita 

rodo kad mūsų parapijoje mi­
rimų buvo daugiau (30) negu 
gimimų (20).

Parapijos vakare sausio 16 
bus vaidinama komedija “Pirš­
lybos” ir meninė dalis; parengi­
mu rūpmasi kun. A. Janiūnas 
ir kun. A. Klimas; kviečiami 
atsilankyti N. Anglijos lietu­
viai ir Iš toFmesnių parapijų.

Katalikų Federacijos vyrų 
sekcijų suvažiavimas šaukia­
mas sausio mėn. 12 šv. Myko­
lo parap. salėje N. Andover, 
Mass. Mūsų parapijos vyrus at­
stovaus P. Ulanav:čius, J. Li-

WORCESTER, MASS.
Sausio 16, sekmad’eni tuojau 

po sumos, Aušros Vartų para­
pijos salėje šaukiamas LDS 
108 kuopos susirinkimas. Kvie­
čiami atvykti ne tiktai seni na­
riai, bet ir nauji, kurie norėtų 
įsirašyti į LDS ir kartu gauti 
lietuvišką laikraštį “Darbinin­
ką.” Kas prisirašys, gaus dova­
nų — gerų ir įdomių pasiskai­
tyti knygų.

Kuopos raštininkas
Juozas Glavickas

237 Milbury St., 
Worcester, Mass. 

gymo metodus, jau trečias mė­
nuo, kaip atidarė savo nuosavą 
“Grigaitis Rest Home” poilsio 
namą. Dabartiniu metu turi 10 
vyrų ir 8 moteris, dar yra vie­
tos kitiems 27 pacientams. Li­
goniai gerai prižiūrimi pagal 
valstybės reikalavimus ir dar 
plus lietuvišku nuoširdumu.

A. A. Marija Bazarienė,
Nebraskoje gimusi ir augusi, 

per M? metus priklausiusi šv. 
Antano parapijai, sausio 4 bu­
vo iškilmingai palaidota. I 
laidotuves susirinko daug žmo­
nių, nes turėjo prietelių ir gi­
minių. Taip pat pribuvo vaikai, 
kurie yra išsisklaidę po visą 
plačią Ameriką.

Vietinis

sauskas, A. Lešinskas, J. Va- 
liukonis J. Žemys, P. Jaskele- 
vičius A. Juozokas, J. Lalys.

Styginio orkestro kctacertas 
įvyko N. Andover vidurinėje 
mokykloje; dirigentu buvo A. 
Howes, solistas vargon’nkas, 
v;enas iš žymiųjų muzikų Law­
rence apylinkėj.

Metiniai pusryčiai šv. Var­
do draugijos mūsų parapijoje 
buvo sausio 9 d. Dr. kun. A. 
Bružas, La Salette seminarijos 
profesorius iš Ipsw’ch, Mass., 
kalbėjo apie meilę kaip drau­
gijos narių ryšį; vyrų choras 
išpildė meninę programą.

Parlamentiniu teisiu kursai 
vyksta Merrimack kolegijoje; 
iš lietuvių kursus lanko J. Li­
sauskas ir J. Zenavičius.

V. S.

New Yorko Lietuv. Bendruomenė dėko ja
New Yo ’-o Lie’ ivių Bend­

ruomenė T šio' apylinkės val­
dyba nuoširdžiai dėkoja New 
Yorko rietuvių kultūrinėms or­
ganizacijoms bei draugijoms, 
par ėmusioms T B m’ntį rengti 
bendrą Naujų Metų sutikimą ir

DARBININKAS

Iš senųjų
Kūčių vakarui rad jo klubas 

davė specialią programą, suda­
rytą daugiausia iš kalėdinių 
giesrmų. Klausydamasis tačiau 
jutai, kaip labai jų mums stin­
ga: šalia tokio didingo Čiurlio­
nio ansamblio “Tėve mūsų” to­
liau girdėjai kadaise kažkurių 
chorų įgiedotas labai jau pri­
mityviai skambančias giesmes. 
Pačią didžiąją laiko dalį teko a- 
tiducti įvairių organizacijų bei 
paskirų asmenų sveikinimams, 
kurie, t:esa, klubui duoda pa­
jamų, bet kartu padvelki a ir 
vienodumu, ynačiai kad dėl lai­
ko stokos j:e tiesiog galvo­
trūkčiais skaitomi. Kūč’ų va­
karo transliacijos išlaidas šie­
met apmokėjo šv. Jurgio pa­
rapijos kunigai ir drauguos.

Bernelių mišiose J2 vai. a- 
biejose lietuvių parapijose da­
lyvavo labai daug žmonių. 
Tradicinėse rinkliavose surink­
ta: šv. Jurgio bažnyčioj S3,500 
su viršum, nauj. parapijos baž­
nyčioj — $4,000 su viršum. 
Švenčių nuotaiką kėlė ir tėvy­
nės bažnyčias priminė šv. Jur- 
g;o parapijos Pr. Ambrazo va­
dovaujamas choras, savo re-
pertuare turįs beveik, visas 
Lietuvoje giedamas kalėdines 
lietuviškas giesmes.

Naujieji Metai buvo sutikti 
daugely, vietų: lietuvių salėje, 
nauj. parapijoj (rengė Moterų 
Sąjungos 36 kuopa), bet svar­
biausią sutikimą suorgapizavo 
Lietuvių Studentų Sąjungos 
skyrius Tasty Shop restorano 
salėje, kur prasmingą linkėji­
mų žodį pasakė Kauno Vytau-

HARTFORD, CONN.
LDS 6 kuopos susirinkimas 

šaukiamas sausio 16 d., sek­
madienį, 1 vai. p.p. Visi nariai 
prašoma dalyvauti. Iš LDS 
Centro yra gauta konstitucija 
nariams, nemokamai tiems, ku­
rie užsimokės nario mokestį už 
šiuos metus.

Nauja kuopos valdyba yra 
išrinkta praėjusiame susirinki­
me. Ją sudaro: pirm. J. grup- 
šas, vicepirm. J. Povilonis, 
ižd. P. Manlkienė, nutarimų 
sekr. J. Bernotas, fin. sekr. A. 
Pateckis, durų sarg. K. Bal­
čiūnas.

Taip pat prašoma ateiti ir 
užsimokėti už Darbininką, nes 
kito susirinkimo taip greitai 
nebus. Rep.

ELIZABETH, N. J.
Gruodžio 24 d., Kūčių vaka­

rą, žinomas Elizabetho lietuvių 
kolonijos veikėjas, korespon­
dentas William Senkus, susiža­
dėjo su Onute Barčas, o dabar­
tinis parap. choro pirmininkas 
Aleksandras Balandis— su Ma­
rija Kašėta. Visi yra amerikie­
čiai lietuviai, ellzabethiečiai. 
Tegul Apvaizda ir geros valios 
žmonės globoj# ir puoselėja iš­
tikimus tėvų ir jų gimtos ša­
lies vaikus. A. R.

už nuoširdų talk:rinkavimą 
rengimo darbe: Naujų Metų 
sutikimo rengimo komitetui; 
mieloms šeimininkėms už rū­
pestinga. ir skoningą vaišių pa- 
ruoš’ma; Liet. Gen. Konsului 
J. Budriui ir LOKo n’rm. nrel.
J. Balkumi) už sveikin’mo kal­
bas: D’džioio New Yorko ir 
anvFnkiu lietuviams bei sve­
čiams iš tolimesnių kolonijų už 
gausu da’vvnvimą ir kultūrin­
gą užsilaikymą.

Gražiai praėjęs nirmą kartą 
T B ruoštas Nauiu Metu sutiki­
mas duoda mums vilties, kad 
k'ta's metais, panaudoję šių 
metu patvrimą. najėgs’rn? dar 
geriau pasiruošti ir linksmiau 
vakaro porgramą pravesti.

Vis'ems bent kuo prie šio pa­
rengimo prisidėjusiems nuošir­
dus ačiū.

NY LB I-sios Aplinkos
Valdyba

į naujuosius metus
Cleveland. Ohio

to Didžiojo Universiteto bu ’. 
rektorius prof. J. Gravrogka-. 
Studentai,. O. Jokubaitienės 
talkinami, savo svečius taip 
pat gerai pavaišino (jie buv > 
išsivirę ir lietuviško krupm- 
ko).

Bažnyčiose abu klebonai 
Naujiesiems Metams pasakė a- 
titinkamus pamokslus, šv. Jur­
gio parapijos klebonas taip pat 
prisiminė palaimintą kraštą A- 
meriką, pasidžiaugė, kad pasi- 
ba’gė Korėjos karas ii’ ameri­
kiečiams jau nebereikia “neži­
nia už ką” kraujo lieti, m buvo 
prisiminta tik kraujuojanti L;e- 
tuva ir lietuvių tauta, lyg šio 
pamokslo būtų klausęsi ne lie­
tuviai.

Lituanistinė vysk. Valančiaus 
mokykla Kalėdų eglutę suren­
gė sausio 2 d. šv. Jurgio pa­
rapijos salėje. Pagrindiniu pro­
gramos dalyku buvo mokyt. V. 
Tamulionienės labai kruopš­
čiai pastatytas 2 v. vaizdelis 
“Kalėdų senelio belaukiant” 
(su šokiais, nykštukais, pelėdo­
mis, senelio roges traukiančiais 
briedžiais ir t.t.). Deja, jo žiū­
rint, ypač 2 veiksmo su tiesio­
giniais pamokymais, su per­
krautu sveikinimu Lietuvos 
vaikučiams ir kt., nebuvo gali­
ma nusikratyti minties, koks 
yra didelis badas vaikų vaidi­
nimėlių su patrauklia intngėle, 
su meniškai apipavidalintais 
vaizdais ir t.t. Grąžus, tik gal 
kiek perilgai išlaikytas buvo 
gyvasis paveikslas “Betliejaus 
kūtelė”. Ateity nereikėtų į 
programą traukti tokių dalykų, 
kurie nėra parengti (šiuo atve­
ju giesmių), nes vėlesni “atsi­
prašinėjimai” gadina tik įspūdį 
(juk jei ne programa —niekas 
jų nebūtų ir pasigedęs). , Pra­
dėdamas trumpai kalbėjo mo­
kyklos vedėjas J. Žilionis, baig­
damas — tėvų komiteto pirm. 
H. Idzelevičius, nors jo jau ma­
ža kas tesiklausė — visi ver­
žėsi prie stalų su dovanomis, 
kurias gražiai parengė tėvų 
komiteto nariai. šioj vaikų 
šventėj dalyvavo ne tik daug 
pačių vaikų, bet ir jų tėvelių bei 
mokyklos draugų. Jos proga 
mokyklą didesnėmis aukomis 
parėmė: Kunevičienė, Karnė­
nai, Skrinskai (po 10 dol.), dr. 
Kesiūnaitė, dr. Vaitėnas, P. 
Tamūlionis (po 5 dol.).

JOHN HUNT, 11 metu berniukas, mirus jo motinai ir likes našlaitis, 
raminamas savo draugu (Chicago, DL).

Turtuolio katinas
Turtuolis turkas Mahomedas 

Misbah buvo įsitikinęs, kad 
nugaišus jo mylimam katinui 
Bonn, jį ištiks visokios nelai­
mės. Nežiūrint geriausios prie- 
žiūdos, katinas pastipo, o tur­
tuolis užsidarė savo kambary, 
liūdėjo, nieko nevalgė ir po 
mėnesio jį rado negyvą.

Didžiausios muštynės
Karštakošiai sporto mėgėjai 

dažnai per žaidynes padaro vi­
sokio triukšmo, bet istorijo'’- 
didžiausias sporto mėgėjų pasi­
karščiavimas įvyko Konstanti­
nopoly vežimų lenktynėse 532 
m. Muštynės įsisiūbavo ir tę­
sėsi keliolika dienų. Buvo 
smarkiai apgriautas miestas ir 
užmušta arti 30 tūkstančių 
žmonių.

Metinis bendruomenės susi­
rinkimas šaukiamas sausio 23 
d. lietuvių salėj. Valdyba pa­
teiks veiklos apyskaitas, bus 
renkama nauja apylinkės val­
dyba, kontrolės komisija ir kt. 
organai.

Į bendruomc ės rinkimų 
komisiją apylinkės valdyba y- 
ra pakvietusi: A. Gargasą — 
pirm., A. Buknį, L. Sagį, Em. 
Skrabulytę ir J. Urbšaitį. Kitus 
komisijos narius pr'rinks pats 
apylinkės susirinkimas.

Socialinis bearucmenės sky­
rius J. Čieškienės šeimai iki 
Kalėdų švenčių išmokėjo $685 
pašalpos. Sausio mėn. paskirta 
$120. Kalėdų švenčių proga taip 
pat paskirta $20 pašalpos Al. 
Mackevičiui vaistams ir kt. gy­
dymosi priemonėms įsigyti.

Socialiniam bendruomenės 
skyriui aukojo; Lietuvių Tauri­
nis Akademinis Sambūris $10 
ir vietoj kalėdinių sveikin'mų 
O. ir Edv. Karnėnai taip pat 
$10. Per socialinį skyrių šven­
čių proga J. Čieškienės šeimai 
aukojo: J. Balbatas ir St. Mels- 
bakas po $10, J. T. DeRighter 
ir J. Radzevičius po $5.

Bendruomenės valdyba gruo­
džio 18 d. posėdy pritarė atsi­
radusiai iniciatyvai bendruome­
nės vardu surengti šventę vi­
siems buv. Clevelando lietuvių 
veikėjams pagerbti, paskyrė 
$25 skaučių konkursiniams 
darbams “Kelionė po L’etuvą” 
premijuoti, nutarė bendruome­
nės apylinkės vardu pasveikint 
Lietuvos įgaliotą ministerį 
B. K. Balutį jo 75 gimtadienio 
proga ir apylinkės gyventoją A. 
Zdanį jo 65 gimtadienio pro­
ga, svarstė įvairias apyskaitas 
ir kt.

Bendruomenės parengimu 
kolendoriuj yra įregistruotas 
Moterų Sąjungos 36 kuopos 
vakaras, kuris rengiamas ba­
landžio 17 d. lietuvių salėje 25 
metų jubilėjuj paminėti. Ren­
gėjos prašo kitiems parengi­
mams šios datos neimti.

Sausio 15 (šeštadienį) 7:30 
vai. Detroito lietuvių teatras 
“Aušros sūnus” suvaidins lie­
tuvių salėje. Bilietai po 2, 1.50 
ir 1 dol. Vakaro metu bus ir 
laimėjimų dovanų paskirsty­
mas (stambiausia dovana — 
1955 modelio telev'zijos apa­
ratas). Kviečiami atvykti visi 
Clevelando ir apylinkių lietu­
viai. Rengia Alto skyr. StB.

Norite geros—meniškos fotografijos “ c ..
PORTRETO, ŠEIMOS. VAIKŲ, ĮVAIRIU PROGŲ

(vestuvių, krikštynų, gimtadienių. įvairių pobūvių ir pan.) 
NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti seną fotografiją?

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS
gyv. 422 Menahan Str., Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Skambinti tel. HYacint 7-4677

Lietuvos Vyčiu Radijo Programa
Transliuoja iš stiprios radijo stoties WLOA, 1550 kylocycles 

KIEKVIENĄ SEKMADIENI—NUO 1:30 IKI 2:00 VAL. '
Jei norite šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu:

KNIGHTS OF LITHUANIA WLOA
BRADDOCK, PA.

19Ž5 m. sausio 14 d., nr. 4

Loretta J. Sink, 15 metų, be tėvų 
žinios susituokusi prieš pora, mėne­
sių, su savo vyru jau aiškinasi 
Chicagas teisme...

CAMBRIDE, MASS.

Parapijos vakarienė įvyks 
vasario 13; raginame įsigyti bi­
lietus iš anksto.

LDS 8 kp. susirinkimas įvy­
ko sausio 9. Daugumas narių 
susimokėjo nario mokesčius ir 
atsilygino už Darbininko pre­
numeratą. Sekančiam susirin­
kime nutarta pakviesti daugiau 
senų ir naujų ateivių.

ALTo vietinis skyrius, sau­
sio 9 d. susirinkime nutarė Va­
sario 16 minėjimą rengti vasa­
rio 27 su pritaikyta programa. 
Naują sk. valdybą sudaro: 
pirm. J. Turauskas, vicepirm. 
B. Jakutis, P. Galinis, J. Vin- 
ciūnas J. Rud's prot. rast. V. 
Steponaitis, iždo rašt. J. Nau- 
sieda ižd. P. Jasiūnas. Kitas 
susirinkimas įvyks vasario 6.

Karšt. Patr.

Skautu žinios<_
— Kanadoje prie Niagaros 

šiemet bus pasaulinė skautų 
stovykla t(jamboree); ios metu 
norima suorganizuoti ir pa­
vergtųjų kraštų skautų sąskry­
dį.

— ClevHande aktyviai ve5- 
kla jūros skautai. Jie neseniai 
išsirinko naują laivo vadą M. 
Jarašiūną ir jo pavaduotoją 
Al. Andrašiūną. Jūros skautai 
turi savo puikų laivą, vyrų ok­
tetą ir šokėjų grupę. Sausio 15 
jie dalyvaus Toronte vietos jū­
ros budžių vakare.

— Chicago j Lituanicos skau­
tų tuntas Kalėdų proga Vokie­
tijos rajono lietuviams skau­
tams sudėjo 40 dol.

— Detroito Gabijos, tunto 
skautės Vokietijoje pasillku- 
siems lietuviams išsiuntė 123.- 
35 dol.

— Hartfordo skautai vyč'ai 
persitvarkė į naują draugo­
vę, kurios vadas dabar yra J. 
Raškevičius, o būrelių vadai— 
G. Dragunęvičius (Hartforde) 
ir V. Zdanevičius (New Bri­
tain).

— Br. Kviklys parašė; o a- 
kademinis skautų sąjūd’s išlei­
do stambią (236 psl.) ir gau­
siai iliustruotą knygą “Akade­
minė Skautija 1924-1934 me­
tais”; knyga išspausdinta 
Chicagoje. —K.

6
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SANDY KOUFAX gavo 20.000 dol., 
komandoje Brooklyne.

pasirašęs žaisti beisbolą Dodgers

ĮM SPORTAS
Veda Ant. Bagdžiūnas

Lietin ių gynimas atlaiklė 
(LSK—New York SC 1-0)
Po ilgesnės pertraukos fut­

bolo aikštėje vėl pasirodė mū­
sų vienuolikės. Pirmosiose šių 
metų rungtynėse geltonieji ža­
liukai (kalbu apie pirmąją vie­
nuolikę) žiūrovų neapvylė:' 
prieš stiprų S . C. New Yorką 
išsikovojo 1-0 (0-0) pergalę. 
Ir vienuolikės sudėtis jau ma­
lonesnė lietuviškų veidų pasiil­
gusioms akims: 0‘Brien; Vait­
kevičius - Mileris; Wells-Arens- 
Jokubaitis; Jėgeris - Stepona­
vičius - Miklas - Baulos-Gr,a- 
žys ir Remėza savo žaidimu ne­
buvo menkesni už įvariaspal- 
vius profesionalus.

Jaunieji Miklas ir Remėza 
dar galutinai nespėjo įsijungti į 
vienuolikės žaidimą, tačiau jų

CALL LO 3-7291 
TO PLACE, 

CANCEL OK CHANGE 
YOUK AD

REAL ESTATE

WHITE PLAINS, švarus 61į m. se­
numo, boloninis, 6 kambariai, l'į 
vonios, porčius, pastogė. Netoli kat. 
mokyklos ir bažnyčios. įvertinta dėl 
greito pardavimo. WH 6-8037.

PUIKUS 5 kamb. plytų priekio na­
mas, naujai dekoruotas, didelis gyv. 
kamb., valgom., moderni virtuvė, tar­
naitės kamb. ir vonia I aukšte; 4 
miegamieji, 2 vonios, saulės kamb II 
aukšte. Kaina $32,500. Arti kat. mo­
kyklos ir*bažnyčios. Savininkas.

PElhani 8-1512.

LEVITTOWN, 1951 ranch, plotis 
100x104 kamp., 7 kamb., 2 auto gar., 
puikus kiemelis; 2 miegam, ir vonia 
pastogėj, patio, aplink apvažiavimas, 
plytų sienos . ir kepimui židinys. Arti 
kat. mokyklos ir bažnyčios.

Sav. LE 3-7980

WHITE PLAINS, N. Y. — Center 
Hali mūrinis, moderni virtuvė, powder 
kambarys, 4 mieg. kamb., 2 vonios. 
Arti kat. mokyklos ir bažnyčios. Tik­
tai $28,000. WH 9-0676, WA 7-7768.

MT. VERNON — angliškas plytinis, 
3 mieg. kamb., den., sietinis porčius, 
ypač dideli kambariai, 4 mieg., mo­
derni virtuvė, lėkščių plautuvas, 2 
auto garažas, geroj vietoj, geram sto­
vy, arti kat. mokyklos ir bažnyčios. 
$37,500 su karpetais ir draparijom. 
Betarpiai. Daugiau sužinosi WI 7-7892

jaunas kraujas pastebimai vei­
kia į įsisenėjusį vienuolikės 
kamieną.

Rungtynėse prieš S.C. New 
York pasigėrėtinai dirbo mūsų 
gynėjai Mileris ir Vaitkevičius, 
kurie ant savo pečių ir išnešė 
vertingus taškus. Puolimas, ku­
ris šiame sezone yra didžiau­
sias mūsų rūpestis, įstengė tik- 
antrame kėliny įsprausti vie­
nintelį įvartį, kurio laimėtoju 
buvo Gražys.

Antroji vienuolikė Miklaševi- 
čiaus garbės įvarčiu pralaimė­
jo 3-1. Ir antrojoj vienuolikėj 
bandomos jaunos jėgos, ku­
rios tikrai pakels jos pajėgu­
mą.

Jauniai iškrėtė nemalon:ą 
staigmeną pralaimėdami S. C. 
New York jauniams 2-1. Gar­
bės įvartis J. Biručio.

LSK—-Elizabeth SC.
Šį sekmadienį visos mūsų 

futbolo vierhiolikės taškų ko­
voje susikimba su stipriaisiais 
S. C. Elizabeth. Rungtynės į- 
vyks mūsų aikštėje, New Far- 
Tners Ovai, 11:30; 12:45 ir 2:30 
vai.

Po laimėjimo prieš S. C. 
New Yorko mūsų vienuolikė 
pirmenybių lentelėje pakopė 
vienu laiptu aukščiau, o even­
tuali pergalė prieš Elizabeth 
priartins mūsiškius prie pir­
maujančių vienuolikių.

Tikiu, kad futbolo ir sporto 
mėgėjai nepraleis progos palai­
kyti savuosius.

Beje, užsiminęs apie paramą 
prisiminiau įvykį, kuris nėra 
kasdieniškas lietuvių sporto 
klubo istorijoj. Veiklusis sporto 
darbuotojas, Darbininko šach­
matų skyriaus redaktorius K. 
Merkis su žmona prisiuntė 
klubo vadovybei jausmingą 
Naujų Metų sveikinimą ir 5 
dol. auką. Pasirodo, kad Bosto­
nas labiau supranta sunkią 
klubo padėtį negu vietiniai 
newjorkieciai.

★
Krepšiniui.ai irgi išsikovojo 

pergalę, šfeštadienio krepšinio 
rungtynėse Lietuvių Atletų 
■klubo krepšinio penketukas po 
karštų ir permainingų rungty­
nių, kurių metu reikėjo ir 5 mi­
nučių pratęsimo, įveikė pir­
maujančius ispanus 61-56. 
Džiugu, kad į krepšininkų ei­
les įsijungė ir čia gimusieji lie-

^ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Chicagos “Perkūno” šach­
matų turnyrą la;mėjo Aleksan­
dras Zujus su 6 >/» taško iš 7 
galimų. Seka K. Jakštas su 5,
R. Estka, V. Karpuška ir K. 
Šalkauskas po 4, Augulis 2, 
J. Kaunas 1*/j ii' Ramašauskas 
1 tš. ' ' ‘

Lietuviai laimė;o Bostono ly­
gos rungtynėse prieš Harvardo 
antrąją komandą santykiu 3(/>: 
V/2. Taškus pelnė: K. Merkis 
’ <>, P. Kontautas l/>, A. Ketu- 
rak!s 1, J. Starinskas Ii ir A. 
Karosas 1.

Sausio 15 lietuviai susitinka 
su Boylston klubu pas juos.

Atžalynas reiškiasi.
Bostono ir Brocktono jauniai 

turėjo draugiškas rungtynes 
So. Bostono Liet. Pil. klube, 
sausio 9 d. Jos užsibaigė 5:5; 
pirmame rate laimėjo bostoniš- 
kiai 3:2, antrame — Brockto- 
nas 3:2.

Bostonas: Bričkus 2 tš., R. 
Venckus 2, J. Venckus 0, T. 
Vasiliauskas 0, R. Šležas 1. 
Brocktonas: V. Savickas 0, Jz. 
Materes 0, V. Danis 2, A. Mei- 
žys 2 ir S. Savickas 1.

New Yorko turnyrą laimėjo
S. Reshevsky su 7>/2 iš 10 ga­
limų. L. Evans 6 l/>, Bisguier 
5VŽ, D. Byrne 5, Sherwin 3 ir 
Kramer 2 taškai.

Hastings© turnyras, Angli­
joje baigėsi Kereso ir Smyslo- 
vo laimėjimu, abu surinko po 
7:2 taškų.

Įvairenybes
Žmonės iš Marso

Jau seniai specialistams ir 
nespecialistams kvaršina gal­
vas “skrajojančios lėkštės” ir 
jų keleiviai. Kai niekas dar rei­
kalo rimtai neištyrė, daug kas 
lėkštes laiko atskridusias iš 
Marso. Jau turima pirmų susi­
kirtimų su “marsiečiais”,

Prancūzijoje vienas ūkinin­
kas prieblandoje savo kaimyną 
palaikė “marsiečiu” ir gerai 
jam išskalbė nugarą, o tas gin­
damasis nuo nedraugingo “že­
miečio” jam nuplėšė ausį.

Romoje policija užtiko tipą, 
besimaudantį Treviri fontane. 
Įsakius jam nešdintis, tas ženk­
lais mėgino rodyti, kad jis e- 
sąs iš Marso, bet nieko tai ne­
gelbėjo. Pasirodo, kad ir “mar- 
siečiai” turi paklusti žemės po­
licijai.

Arkliai verkia
Seniau bemaž visos tautos 

laidodavo mirusiuosius grau­
džiai verkdami. Jei artimieji 
neįstengdavo ašaroti, tai sam­
dydavo profesionalus verkėjus. 
Persijoje turėdavo verkti ir ve­
žimą traukią arkliai. Jiems su­
graudinti vartodavo garstyčių 
grūdus, įpilant juos gyvuliams 
į nosis.

tuviai — Kazlauskas ir Kasko- 
nis, kurie yra stipri parama 
L. A. klubui, šiose rungtynė­
se gabiu taškų medžiotoju pa­
sirodė Alg. Daukša, laimėjęs 
net 23 taškus. Kaskonis, kuris 
per trumpą laiką gavo penkias 
baudas, pasiekė 15 taškų, J. 
Birutis 9, Kazlauskas 5, Šlepe­
tys 6, Razminas 2 ir Remėza 
1.

Illllllllltllillllllllllllllllilllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllll 

Užsakyk savo vaikams 
“EGLUTĘ”!

HELP WANTED FEMALE TĖVŲ JĖZUITŲ MISIJOS
GENERAL HOUSEWORKER — 35-40. 
Live in—Care of modern home and 
two children. All modern convenien­
ces. Good salary with room and board. 
Call collect. Ashbury Park 4-3914.

MERGAITĖS - MEZGĖJOS
(Lace Winders), prityrusios šiame 
darbe; Darbas nuolatinis. Brooklyn, 
N. Y.

MA 4-3105

SAUSIO 16—23. MOTERIMS SAUSIO 23—3.0 VYRAMS
Moterims misijų Mišios: 6:30 ir 9 A.M. Vyrams misijų Mišios: 6:30 ir 
7:30 A.M. Vakarais pamaldos 8 P.M. Vaikams misijos sausio 19-22.

Pamokslus sako:

Rev. Harvey J. Haberstroh, S. J.
Rev. Charles F. X. Dolan, S. J.

St. Ignatius Loyola Church
84th ST. Hl PARK AVENUE, MANHATTAN 

BUtterfield 8-6200

VEDYBINIAI KVIETIMAI
Park Press—Komerciniai spauscliniai
124 New St., Port Richmond, Prie

Richmond Ave.
Atidaryta penktadienio vakarais, 

kitais vakarais tik susitarus.

NEJUDOMU TURTU
rūpinasi visur

LONG ISLAND
Nauji ir seni namai, dviejų šeinių na­
mai, priekinės krautuvės su gyvena­
mais kambariais viršuj. Prieinama 
kaina ir išsimokėtinai. Kreipkis:

JAMES T. HOLMES
Laisniuotas Brokeris 

217 Bennet Ave.,
Hempstead, New York

IV 9-4635

GREITAS SKALBIMAS
Kreipkis prieš 9 A.M. per 4 va.. 
išskalbta. Tą pat dieną paima ir 

grąžina.

20 sv. skalbinių $1.60
Išskalbti ir džiovinti

20 sv. skalbinių $1.10
Garu džiovinti

Kilimai * Patiesalai 
Blanketai * Uždangos

Bet kas 3 už 1.75

Skalbti, garu ar saulėj džiovinti, 
lankstyti ,

LAUDERFAST

250 Jersey St.
Klausk Dave GI 7-8232

TV TAISYMAS 
$2.50 už šaukimą

Plus dalys 
Darbas garantuotas

šauk ligi 10 P.M. net sekmadie­
niais ir šventadieniais.

Kambariniai ir auto radijai 
taisomi

MERIT ELECTRONICS
NE 4-7386

IŠĘILMINGAS TRIDIENIS
Palaimintojo Petro Juiijano 
Eymard Šv. Eucharistijos Apaš­

talo šventei pasiruošti 
ketvirtad-, sausio 13, ligi sekmad., 

sausio 16 8 P.M.
Pamokslus sako

Rev. Raymond Fleurant, S.S.S. 
Relikvijos kas vakarą 

pagarbinamos.

Church of St. Jean Baptiste
Lexington Avenue

ties 76th Street New York City

“Saugok savo
\z • **seimą

STABDŽIAI QI HI) 
PATAISOMI

GREENDALE
BRAKE SPECIALISTS

2110 Richmond Terrace

PORT RICHMOND 

STATEN ISLAND, N. Y.

GI 2-1489

T. V. AR NE T. V.
Jei jūsų TV, radijas ar fonografas 

genda ir neveikia, mes rasime kliūtis, 
greit pataisydami ir kuo pigiausia 
kaina.

Leiskite jums pristatyti paskutinio 
modelio TV, radijo, fonografo apara­
tus. Jums bus maloni staigmena.

Kas tik reikalinga elektrinėj srity, 
mes galime pristatyti. Pamėgink ir 
užeik pas mus.

• VERNON ELECTRONICS 
ENTERPRISES

204 West 1st Street
MO 7-9228 Mount Vernon, N. Y.

YOUR NAME IN GOLD. Make a so­
cial hit with this marvel of modern 
science, that transforms your hand­
writing into Glistening Gold and shin­
ing Silver. You can do this in yout 
c.wn home and no experience is need­
ed to write with this remarkable 
RITE - N - RAISE Home Embossing 
set in that Beautiful Raised Letter­
ing. Good for decorating Stationery, 
Greeting, and anniversary cards, and 
many other items, and the price is 
only $1.00 per set, Gold or Silver.

Send Order to Surprise Specialties,
210 Fifth Ave. N.Y. 19, N.Y.

DISPLAY

SESERYS PRANCIŠKIETĖS
Jaunos mergaitės, norinčias tarnauti 

Dievui auklėjant našlaičius, mokant 
mokyklose ar slaugant ligoninėse, ra­
šykite:

Rev. Mother General 
St. Clare Academy, 

Hastings-on-Hudson 6, N. Y.

IEŠKOMI 
SURADĖJAI IR SICLYTOJAI 

vyrai ir moterys 
pirkti storm langus 
bendri kontraktoriai 

RIDGEWOOD NAMŲ GERINTOJAI 
EV 1-5482

PRIEŠ PEARL HARBOR KAINOS 
! ! N E G A I š K ! !

Įsigyk, kol dar galima! Importuoti 
airiški lininiai, damasko stalo uždan- 
gaal. Audimas nereguliarus. 70x88 
inč. Jei be trūkumo, $8.98. Mūsų kai­
na tik $5.49. Banketo dydžio — dvi­
linkas damaskas 70x124 inč. Be trūku­
mų $17.95. 'Mūsų kaina tik $11.98. Odd 
servetėles, jei be trūkumų, 69c ligi 
$1.—Mūsų kaina nuo 39c ligi 69c. vie­
netas. Taip pat puikios Count gryno 
lino staltiesės bei lėkštėm patiesalai. 
Keturkampiai ar pailgi, 37c._vienetas. 
Patikrink mūsų lakšto/P dėžės kainas.

IRISH LYONS’ INDUSTRIES 
1465 Flatbush Ave., Brooklyn, N. Y.

GE 4-5648
Atidaryta penktad. vak. IRT (F’bush 
stot.) Avė. J ir F’bush Avė. busai.

NUOSTABUS IŠRADIMAS 
TAUPYTI ŠILDYMO ALIEJŲ
Dabar gali sutaupyti ligi 40 c nuo 

šildymui išleisto dolerio. Nuostabi 
mechaninė dalis surasta, kurią įjun­
gus į burnerį garantuoja šį taupumą. 
Išradimas buvo smulkiai išmėgintas ir 
leistas New Yorko Standards ir Ap­
peals bordo. Jei ta dalis neveiktų kaip 
sakoma, ją vėl išims be jokio mokes­
čio ir pinigai grąžinami. Informacijom 
skambink arba rašyk M. Buyus, BO 
1-9500. Metro Utilities, Ine., 120-60 
Queens Blvd., Kew Gardens, N. Y.

BUSS. OPPORTUNITY

TAXI PATARNAVIMAS

(privatus, įsteigtas prieš 7 metus, ge­
ros pajamos, reta proga, su nuosto­
liais. TA 9-2211.

ITALIŠKA UŽKANDINĖ

Sandwich Shop). Reta proga, gerai 
įrengta, pramonės aplinka, labai pi­
gi nuoma, 2 m. išnuomota. Parduoda 
dėl ligos už $4000. MO 9-9326.

TELEVIZIJOS PARDUOTUVĖ
įsteigta prieš 15 m., 3 metam išnuo­
mota, pardavimas - taisymas, geros 
pajamos. $6000 išsimokėtinai. Puiki 
proga. ST 9-0350.

SIUVIMO ĮMONĖ (Port Washington, 
L. I., N. Y.). Pilnam stovy, tinkamai 
įkainuota, Merrows, specialybėje. Ly­
ginimo mašinos su dalių setu sporti­
niam drabužiam. Parduodama del li­
gos. HY 7-2162

Skaitykite ir platinkite “Šv. 
Pranciškaus Varpelį”!

BUSS. OPPORTUNITY

BARAS IK GRILL 17 gatvė ir 7 avė., 
NYC. Geras biznis, prieinama nuoma, 
įsteigta prieš 5 metus. Parduodama 
dėl išsikėlimo kitur, $14,500, išsimo­
kėtinai. Puiki proga. 116 7 Avė., 
N.Y.C. CH 3-9894.

PIENO IŠVEŽINĖJIMAS
L. I. Project. $16000. Darbas kas 

antra diena. Grynų pajamų savaitėje 
$225. Galima darbą praplėsti ir ki­
tiem gėrimam. Rašyk:

Fred Wolfe, 1247 Grant Ave., Bx

Visos rūšies prekėm rezervuosime 
vietą nuo sausio 1. Mitchell Farmer-' 
Market, visų rūšių prekės pageidau­
jamos, skaitant ir maistą. Atidaryt? 
ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeš­
tadieniais nuo 11 A.M. ligi 11 P.M 
Kreipkis į BOB KRAIG PI 1-5656.

SUPERETTE — mėsos gaminiai, 
kampinis. Parduodama ar išnuomo­
jama prieinama kaina. Seniai įsteigta, 
į metus per $100.000. Gera proga. Par 
duoda dėl nesveikatos.

MO 8-7607, MO 4-2662

VALYMO IR SIUVIMO ĮMONĖ,

prie Columbia universiteto, įsteigta 
prieš 40 metų, pigi nuoma, puiki 
proga, $2,600.

UN 4-2294)

MAISTO - DELIKATESU

parduotuvė del išvykimo pigiai ati­
duodama. Gera proga.

KI 2-7040

GROŽIO SALONAS įsteigtas prieš 
17 metų, pilnai įrengtas, pigi nuoma, 
gera aplinka. Parduodama su nuos-

i toliais už $1,300.

DI 2-9499. EV 5-5699

MODERNI KEPYKLA
Gerai įrengta, 6 dienos, 2 butai, se­

niai įsteigta, 8 metam išnuomota, ge­
ros apvartos klientai, pigi nuoma. Su 
nuostoliais parduodama už 11000 dol.

MA 2-2488

GREAT NECK, L. I. Maisto-delika- 
tesų krautuvė, geroj vietoj $2900, 
nuoma $150 — galima išsinuomoti. 
Gerų jeigu klientai. Viso per mėnesi 
$3500. GR 2-0429, po 7 P.M. GR 2-0983

KEPYKLA - REST gvvame East 
Harlem rajone. Kaina $13,500 ar dar 
pigiau, tai priklausys nuo pradinės su­
mos įmokėjimo. Savaitinės pajamos 
$200. Viskas moderniai įrengta. Po 6 
P.M. EN 9-5133.

BARAS Hi GRILL — 
ASTORIA

$750 savaitinis vidurkis (butas) 
$11,000, išsimokėtinai.

RA 8-9107

' 5 KAMBARIŲ BUTAS su saules 
porčium viršuj išnuomojamas dviejų 
šeimų name. Nuoma $90. Tinka 3 su­
augusiom. arti visoks susisiekimas, 
kat. mokyklos ir bažnyčios. 9101— 
183 St., Jamaica, L. I. RE 9-4227.
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JOHN DERUHA, M.D. j
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas i
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9

Mokslus baigęs Europoje Į
128 E. 86th STREET NEW YORK CITY

Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti 
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.
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Tel. APplegate 7-0349 » *

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS ;
BANGA Į

340 RIDGEWOOD AVE. BROOKLYN, N. Y. [

Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio, t 
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai ; 

(record changers).
Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maspeth, Woodhaven, ? 
Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica. j 

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto i 
RCA Instituto, New Yorke. |

Darbo valandos: kasdien nuo 9 vai ryto iki 8 vai. vak.
pirmadieniais .nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak.
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WINTER GARDEN TAVERN, Inc

VYT. BELECKAS, savininkas

Baras, SALE vestuvėms, | 
parengimams, susirin- * .* * 

kiniams, etc.
i

1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.
TeL E V 2-9586 (Prie Forest Avė. stoties), Ridgewood

NEW YORK

Tel. EVergfeen 7-4335
S'

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS) 

Graborius-Balsamuotojas
MODERNIŠKA KOPLYČIA 

423 Metropolitan Avė. 
Brooklyn, N. Y.

į Tel. STagg 2-5043 į

i Matthew P. are į 
(BIELIAUSKAS) J 

FUNERAL HOME /
M. P. BALLAS—Direktorius r 

Ž ALB. BALTRŪNAS-BALTON 5 
5 Reikalų Vedėjas f
Ą 660 Grand Street 5 

Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC į

j EVergreen 8-9770 ;■

Joseph Garszva
GRABORIUS !
BALSAMUOTOJAS (

231 Bedford Ave. <
> Brooklyn, N. Y. :

5 J. B. SHALINS -
JALINSKAS į

I Laidotuvių Direktorius ?
J 84-02 JAMAICA AVE.

i
" (prie Forest Parkway Station) \

Woodhaven, N. Y. 5 
Suteikiam garbingas laidotuves. į 
Koplyčios nemokamai visosej 
miesto dalyse; veikia ventiliacija.į

Tel. Virginia 7-4499 į

BOSTON, MASS.

BARASEVIČIUS ir SŪNUS
FUNERAL HOME

254 W. Broadway 
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS
Laidotuvių Direktorius

Tel. SOuth Boston 8-2590 1

WAITKUS
FUNERAL HOME 

197 Webster Avenue 
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS
Laidotuvių Direktorius .

ir Balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį
Nauja moderniška koplyčia šer­
menims dykai. Aptarnauja Cam­
bridge ir Bostono kolonijas že­
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

ZALETSKAS
$ FUNERAL HOME!'
V v564 EAST BROADWAY $ 
'v South Boston, Mass. £ 
x vX D. A. Zaictskas, F. E. ZaletskasV 
X Graboriai ir Balsamuotojai s) 
v rPatarnavimas diena ir naktį & 

Koplyčia šermenims dykai i*
J: NOTARY PUBLIC

Tel. SO 8-0815 £
SOuth Boston 8-2609

Tonikas viduriam
Čia yra naminė 

O f j gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk- 
lų. Ji vartojama-ar- 
batos formoje riuo 
šių ligų: skilvio ne- 
virškinimo, inkstų 
(kidneys), odos iš­

bėrimo, gerklės užkimimo, 
plaučių uždegimo, vidurių 
liuosavimo, pūslės ligų, širdies 
supykimo, šiurpuliavimo, per­
šalimo, dieglių, reumatizmo, 
bronchito, rožės, riemens de­
ginimo, galvos skaudėjimo, są­
narių gėlimo, ii' nuo daugelio 
kitų vidurių ligų, šios arbatos 
svaras kainuoja $4.00.

Alexander’s Co.
414 BROADWAY

South Boston 27, Mass.

7
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DARBININKAS AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŽTIS 
J— lYH APJUNGĘS (įl I —< 

AMERIKA. US ORfiAHA DAMIHI81U IX LIETUVIU ŽINUS 

680 BUSHWICK AVENUE. BROOKLYN 21. NEW YORK

Kalėdų eglute Apreiškimo mokykloje

NAUJIENOS- WW

LRK Federacijos seimelis
bus sausio 16 d. 2 v. p.p. 

Angelų Karalienės parap’jos 
salėje (kampas So. 4th ir Ro­
ebling Sts.). Katalikiškos veik­
los ir jaunimo reikalu kalbės 
ALRK Federacijos pirm. prof. 

*A. Darnusis iš Clevelando, 
Ohio, ir generalinis sekretorius 
— kun. dr. A. Juška iš Chica- 
gos. Katalikiškos šeimos reika­
lu kalbės prel. J. Balkūnas iš 
Maspetho.

Krikščionys demokratai
sausio 10 turėjo pirmą šiais 

metais susirinkimą. Nesen:ai 
grįžęs iš Tolimųjų Rytų dr. K. 
Valiūnas papasakojo iš jo at­
liktos kelionės aplink žemę į- 
spūdžius ir parodė spalvotų 
nuotraukų iš egzotinių kraštų:

Sausio 9 Apreiškimo par. 
mokyklos lituanistinė grupė su­
ruošė šeimynišką eglutę, į ku­
rią atsilankė su savo tėveliais 
virš 80 vietinių ir naujai atvy­
kusių lietuviukų, lankančių li­
tuanistines pamokas toje pa­
čioje mokykloje.

Po trumpo Tėvų Komiteto 
pirm. K. Vasiliausko žodžio 
buvo įteiktos kuklios dovanė­
lės, kaip padėka, klebonui N. 
Pakalniui, kurio palankumo 
dėka jau treti metai New Yor­
ke reguliarių pamokų metu 
turime lituanistines pamokas; 
mokyklos vedėjai S. M. Re- 
demptai, kuri tvarko ir prižiū­
ri pamokų eigą; kun. A. Rač­
kauskui, kuris lietuviškai vai­
kučiams dėsto tikybą; mok. D. 
Kunskaitei.kuri jau kelinti me­
tai be jokio atlyginimo mokina 
vietinius lietuviukus gimtos’os 
kalbos; ir mok. V. Jocienei, ku-

mokas. Mėnesinis tėvų mokes­
tis, kuris mokamas labai kuk­
liam vienos mokytojos atlygi­
nimui, yra sumažintas iki 3 do­
lerių, kas sudaro tik 15 centų 
už vieną lituanistinę pamoką. 
O tuos centus ne visi sumoka 
arba nelaiku sumoka ir tuo la­
bai apsunkina darbą.

Paskui visi vaikučiai buvo 
susodinti gražiai papuoštos Ka­
lėdų eglutės pavėsy prie stalų ir 
užkandžiaudami sausainiukus 
bei kramtydami saldainiukus, 
it v’ena lietuviška šeima, dali­
nosi savo vaikiškais įspūdžiais, 
laikas nuo laiko sudainuodami 
mokslo metu išmoktas lietuviš­
kas daineles ar pasakydami ei­
lėraščius. Čia girdėjosi net sun­
kokos dainelės, kaip: Kur na­
mai mūs?, Vilniaus kalneliai, 
Tėvynės ilgesys, Oi, ko nusi­
žvengei? Į kovą, į kovą ir k. 
Nuostabu, kad ir vietiniai lie-

CHINCHILLOS, pirmą kartą atsivestos Brooklyne; jų kailiukų ap­
siaustas kainuoja 30.000 dolerių.

KALĖDŲ GIESMĖ BOSTONO SCENOJE
Teatro menas bevelk visada 

sutraukia tūkstančius bostonie­
čių irvapylinkės lietuvių. Ta:p 
buvo fr šiuos metus pradedant 
Ch. Dickenso “Kalėdų giesme”; 
suvaidinta sausio 2. Vaidino 
Bostono dramos sambūris, re­
žisavo A. Gustait’.enė, vyriausi 
vaidmenį (Skrudžo) va’dino H. 
Kačinskas. Vaidinimo pasekti 
buvo prisirb'kusi pilna Thomas 
Park aukštesniosios mokyklos 
salė.

Šis nelengva pastatyti veika­
las (kadangi tai ne drama, o 
scenai pritaikytas pasakojimas) 
iš režisūros ir iš teatro vado­
vybės pareikalavo žymiai dau­
giau pastangų ir darbo negu 
paprasta pjesė. Tačiau ir pas­
tatymas, keičiant sceną po 
scenos (jų buvo 8), ir vaidinto-

Japonijos, Honkongo, Indone­
zijos, Ceilono, Indijos, Egipto.

Po to jaukioje nuotaikoje 
buvo pasiinformuota svarbiau­
siais Lietuvos laisvinimo klau­

simais ir išrinkta nauja New 
Yorko LKD skyriaus valdyba 
iš P. Minkūno inž. J. Šalkaus­
kio ir dr. A. Starkaus.

Klaipėdos atvadavimo 
minėjimas

įvyks sausio 14 d., penktadie­
nį, Apreiškimo parap. salėje 
(259 N. 5th St., Brooklyne). 
Kalbės Gen. konsulas J. Bud­
rys ,V. Sidzikauskas — Liet. 
Laisvės Komiteto pirmininkas, 
ir M. Brakas — L.L. Komite­
to narys. Meninę dalį atliks so­
listė V. Jonuškaitė. Girdėsite 
puikias M. Lietuvos ii’ lietuvių 
žvejų dainas. įėjimas nemoka­
mas. Rengia Maž. Liet. Bičiulių 
Draugija New Yorke.

L. T. Klubas
perrinko valdybą: pirm. Pra­

nas Narvydas, vicepirm. Anta­
nas Jurgėla, ižd. Jonas Jan­
kus, sekr. Edvardas Leleiva, 
klubo vedėjas Stasys Volskis, 
padėjėjas Ignas Vengris.

Pranas Narvydas su mažo­
mis pertraukomis klubui pir­
mininkauja 25 metai. Paskuti­
niu la’ku klubo reikalus pakėlė 
klubo vedėjas St. Volskis. Klu­
bas nori rengti daugiau paskai­
tų. Susidarė šiuo metu naujas 
būrelis Vasario 16 g’mnazijos 
mokiniui išlaikyti, čia Domas 
Klinga v’siems mielai patarnau­
ja ir užpildo taksų blankus. 
Klubas turi savo patalpas — 
337 Union Ave., Brooklyn 11, 
N. Y.

ri jau trečius mokslo metus 
mokina tremtinių vaikučius li­
tuanistinį dalykų.

Po to kleb. N. Pakalnis savo 
kalboje skatino vaikus uoliai 
mokytis gimtosios kalbos ir 
paklusti tėvams, o tėvus ir vi­
sus kitus lietuvius ragino da­
ryti visa, kad būtų galima iš­
laikyti lituanistines pamokas, 
suteikti savo vaikams mokslo 
ir išmokyti gimtosios kalbos. 
Tokio sukrauto turto savo vai­
kams jokia ugnis neįstengs 
paversti į pelenus.

Jau ne nuo šiandien kleb. 
N. Pakalnis globoja ir ypatin­
gą savo dėmesį yra atkreipęs 
į lituanistines pamokas savo 
parapijos mokykloj. Kaip kiek­
vienais metais, taip ir šių 
mokslo metų pradžioje, vizi­
tuodamas klases, prirmnė vi­
siems be išimties lietuvių kil­
mės vaikams lankyti regulia­
rias lituanistines pamokas. Tė­
vų Komitetas savo ruožtu yra 
šiais metas sudaręs palankiau­
sias ir visiems prieinamas są­
lygas lankyti lituanistines pa-
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tuviukai tremtiniukams nė kiek 
nenusileido. Jų “šoko k’škis 
ant kalniuko, Prašom, prašom 
palausyti ir kitos dainelės bei 
duetai skambėjo visai gerai. 
Edėraščių deklamacijom pas’- 
reiškė Z. Jankauskaitė, 
Dubauskaitė, J. Kleizaitė,
Gedvilaitė, J. Klinavičiūtė, S. 
Mrozinskas, S. Strazdas ir ke­
letas v;etinių lietuviukų, kurių 
pavardžių nesužinota.

Apsilankius Kalėdų seneliui, 
vaikučiai buvo apdovanoti do­
vanėlėmis. Kartu su seneliu 
j;e pažaidė tautinių žaidimų ir 
dar padainavo bei pašoko. Tai, 
bene, pirma tokia Kalėdų eglu­
tė, kur vaikučiai, susėdę prie 
stalų, linksmai praleido la’ką 
ir patys improvizavo progra­
mą.

Kalėdų 
torius K. 
tis Tėvų 
kas.

senelį vaizdavo ak- 
Vasiliauskas ilgame- 
Komiteto pirminin-

Jozefina Kaminskienė,
gyv. 5 Hausman, Brooklyn, 

mirė sausio 11 d. Laidojama 
sausio 15, šeštadienį, Kalvari­
jos kapinėse po gedulingų pa­
maldų Angelų parap. bažnyčio­
je. Paliko nuliūdime vyrą An­
taną, keturias dukteris, sūnų 
su šeima ir du brolius —Stasį 
ir Praną Stumbrius. Laidotu­
vėms patarnavo S. Aromiskis.

REIKALINGAS kambarys vie­
nam asmeniui, inteligentui, ra­
miam žmogui. Skambinti Dar- 
binirko redakcijai telefonu 
GLenmore 5-728}.

•Tėvų Komitetas taria nuo­
širdų ačiū kleb. N. Pakalniui už 
suruoštas vaišes vaikučiams ir 
bendrai u ž visokeriopą rūpes­
tį lituanistinėmis pamokomis, 
mokytojoms - seselėms, o ypa­
tingai mok. vedėjai seselei S. 
M. Redemptai už rodomą dide­
lį palankumą, lituanistikos 
mokytojams kun. A. Račkaus­
kui, D. Kunskaitei ir V. Jocie­
nei už įdėtą darbą ruošiant Ka­
lėdų eglutę, J. Ginkui ir “Dar­
bininkui” už skelbimus per ra­
diją ir spaudą, kun. J. Pakal­
niškiui už patefoną, L. Norkui 
ir Sodaičiui už dovanas vaiku­
čiams ir ponams Sandanavi- 
čiams už nepaprastai didelį 
prisidėjimą darbu ir sumany­
mais.

C. Y. O. išvyka
Sausio 8 d. šv. Petro CYO 

surengė išvyką į New Hamp­
shire kalnus pasišliužinėti. 
Nuvykę į East Jafrey kalnus 
rado labai mažai sniego, teko 
pasitenkinti tik čidžinėjimu ant 
ledo ir pasivėžinimu rogutė­
mis. Išvykoje dalyvavo 62 CYO 
nariai, kun. A. Kneižys ir 6 
mokytojos seselės.

Minstrel Show,
kurį rengia kun. J. žuroms- 

kis, įvyks vasario mėn. 6 ir 7 
dd. aukštesnėsės mokyklos 
salėje, Thorrias Park. Bilietai 
šiam parengimui jau pardavinė­
jami. Jų galima gauti: p. Ivaš­
kų baldų parduotuvėje, Pet- 
chell batų krautuvėje, Baltic 
Florist, ir Gales Drug Store.

Nauja Vytės Nemunėlio 
poezijos knyga*.

Praėjusių metų gale V. Ne­
munėlis parengė naują poezijos 
rinkinį, savo temomis ir forma 
skiriamą patiems maž:esiems 
skaitytojams. Rinkinys didelio 
formato, puslapis paties auto­
riaus spalvotai iliustruotas. Ti­
ražas — 1 egz. Jis padovano­
tas Marijos ir Jurgio Gimbutų 
dukrelei Rasutei krikštynų 
proga ir vadinasi “Rasos karo­
liai.”

Erei. E. Stukelis
sausio 9 šv. Petro par. baž­

nyčioje atlaikė sumą ii’ pasakė 
pamokslus lietuvių ir latvių 
kalbomis. Po pamaldų dalyva­
vo latvių katalikų kalėdinėje 
vaikų eglutėje, Roxbury. Sau­
sio 10 d. buvo išvykęs aplanky­
ti savo kurso draugo kun. Jono 
Švagždžio, Jėzaus Nukryžiuo­
tojo seserų vienuolyno kapelio­
no Brocktone.

Kun. Pr. Virmauskis
jaunimo lietuviškajai skai­

tyklai, kuri atidaryta sausio 
11, padovanojo apie 30 naujų 
lietuviškų knygų.

Edwardas Kriaučiūnas,
kuris vadovavo Lietuvos 

krepšinio komandai, kuri du 
kartu iškovojo Lietuvai Euro­
pos krepšinio meisterio titulą, 
sausio 10 d. su savo vadovau­
jama Notre Dame universiteto 
krepšinio komanda buvo atvy­
kęs Bostonan. Bostone krepši­
ninkai susitiko su Holy Cross 
kolegijos penketuku. Rungty­
nes laimėjo Holy Cross kolegija 
santykiu 93:57. Rungtynių pa­
sižiūrėti buvo susirinkę 11673 
žiūrovai.

Boston Globe

Ar skaitai kultūros žurnalą 
"AIDUS”?

“Boston Globe” d'enraštyje 
tilpo net du rašiniai apie lie­
tuvius: vienas apie buvusį pa­
saulinį bokso čempioną Jack 
Sharkey - Žukauską, o kitas a- 
pie karvelių mėgėją Alfonsą 
Ušauską.

Reportaže apie Žukauską sa­
koma, jog anie metai buvę 
Amerikos sporto aukso amžius. 
Sharkey čempionatą laimėjo 
tada, kai demokratai sumušė 
respublikonus, išstatę kandi­
datu į prezidentus Roosevel- 
tą. šiandieną Sharkis gyvena 
mažam N. H. miestely Eppinge 
ir renka musių kolekciją žve­
jybai. Boksas jam buvęs sun­
kus darbas, bet jis davęs pini­
gų poilsiui, o poilsiaudamas jis 
tik žvejoja ir pypkę traukia, 
net ir bokso rungtynių visai ne­
lanko. Turi dvi dukteris ir sū­
nų. šeima su vaikaičiais suda­
ro 17 asmenų.

Žymia gausesnė “šeima” y- 
ra viengungio Olšausko, kuris

apie lietuvius
18 metų jaunikaitis atvyko į 
JAV iš Kauno. Jis turi 406 kar­
velius, 4 kates ir 1 šunį. Iš tų 
paukštelių ir žvėrelių jam jokio 
pelno, o tik rūpesčiai ir nuosto­
liai. Niekas neperka, o jei koks 
berniukas ir nuperka balandį, 
tai po kelių dienų grąžina, pa­
tingęs maitinti, ir dar atsiima 
įmokėtus pinigus. Užklaustas 

. dėl vedybų, jis korespondentui 
atsakė: “Kai aš matau, kaip 
tie balandėliai pešasi... — ir 
parodė: žiūrėk, žiūrėk!... Oh 
boy.”

jai (kurių buvo 30) nuo sce­
nos veteranų ir jau patyrusių 
mėgėjų iki jaunų mokyklin’o 
amžiaus valkų — visa sudarė 
•tokį vieningą spektaklį, kad 
žiūrėdamas dažnai galėjai už­
miršti esąs mėgėjų vaidini­
me. Tam “tikro teatro” įspū­
džiui susidaryti daug padėjo ir 
sumaniai parengtas dail. V'z- 
girdos scenos dekoravimas bei 

' apšvietimas.
Geriausia pavykusiomis rei­

kia laikyti scenos Krečitų šei­
mos, Skrudžo raštinės ir kapų. 
Krečitų šeimos sceną, kurioje 
tėvą jautriai suvaidino J. Ja- 
šinskas, gyvai ir įtikinančiai 
motiną — St. Leimonienė, vy­
riausi dukterį— I. Nikolskytė, 
praėjo su tokia šilta, jaukia 
nuotaika ir natūralia vaidyba, 
kad astuonių asmenų šeima 
sudarė pasigėrėtiną ansamblį 
su už širdies griebiančiomis 
scenomis, kaip malda prie sta­
lo ,ar motinos bei tėvo elgesys 
su luošuoju sūneliu Tlmu.

Kontoros savininko Skrudžo 
vaidmenyje H. Kačinskas pa­
sireiškė visu savo talento gro­
žiu, nė momentui neleisdamas 
suabejoti, jog tai ne gyveni­
mas, o scena. Kartu su juo ėjo 
žiūrovas, fantazijos sparnų ne­
šamas, nuo jo niūrios kontoros 
darbų iki jo. siaubingo kapo, 
kur valkatos ir vertelgos dali­
nasi Skrudžio menkais palai­
kais.

Tarp kitų paminėtini gerai 
savo vaidmenis atlikę: K. Bara­
nauskas (Marlejaus dvasia), 
Brandtneris '(vertelga), Z. Za­
rankaitė (Fecivigienė), O. Gi- 
rulienė (su vaiduoklišku juoku 
kapuose), Alg. Gustaitis (Skrū- 
džo sūnaus ir Kalėdų dvasia), 
P. Averka, žičkus ir kt. Gra­
žiai pasirodė ir tas visas jaunų­
jų artistų “atžalynas”, kruopš­
čiai ir sumaniai parengtas, są­
žiningai roles išmokęs. Laisvu 
ir drąsiu judesu scenoje jis pil­
nai derinosi su visu ansambliu, 
duodamas gerų vilčių ir atei­
čiai.

Bostonas gali džiaugtis, kad 
jų dramos teatras yra pakilęs 
žymiai augščiau mėgėjų lygio. 
Tai didelis Aleksandros ir An­
tano Gustaičių nuopelnas.

K. N.

LIETUVIŲ RADIO VALANDOS PROGRAMA
WESX—1230 kilocycles — Marblehead-Salem, Mass.

Kiekvieną šeštadieni nuo 11 iki 12 vai. vidudienio. Jeigu norite ką 
nors pasveikinti ar pranešti, tai asmeniškai (duokite ar siųskite 
vedėjui ANTANUI F. KNEIŽIUI — Lithuanian Radio Hour, 50 Cot­
tage St., Norwood, Mass. Skyriai: Lithuanian Furniture Co. — A. ir 
O. Ivaškai, 328 W. Broadway, ir Stasys Jakutis, 496 E. Broadway, So. 
Boston, Mass.; Antanas Daukantas Market, 187 Webster Ave., Cam­
bridge, Mass. Telefonai: Norwood 7-1449; SOuth Boston 8-4618 ar 
8-1940; Kirkland 7-8533.

-------------

__Auditorihm

KAIP NUVYKTI Į DARBININKO 
VAKARĄ

REAL ESTATE BROKER
Tarpininkavimas perkant ir parduodant nekilnojamą turtą; 

patalpų bei butų nuomavimas; parūpinimas paskolų 
(mortgidžių) ir 1.1.

Sąžiningas ir greitas patarnavimas.
227 BEDFORD AVE. BROOKLYN 11, N. Y. 

Te!. STagg 2-7524

p
o
£
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St. Anthony’s Auditoruni 
Greenpointe, 725 Leonard St., 
Manhattan Ave. Artimiausia požemio 
traukinio yra Crosstown linijoje 
Greenpoint stotis.

yra
šalia

Važiuojaint iš New Yorko, važiuoti 
IND Queens link, išlipti Queens Pla­
za, pakeisti traukinį ir važiuoti iki 
Greenpoint. Arba 14—Canarsie linija 
iki Lorimer, ten persėsti į Crosstown 
liniją ir išlipti Greenpointe.

Važiuojant iš Jamaicos ir kitur, 
orientuojasi taip pat, kaip patogiau 
patekti į Crosstown liniją, ir išlipa 

Greenpointe.

Autobusais važiuojant, važiuoti 
Graham Ave. 62 iki Greenpointo.

Tel. EV. 8-9794

M. and Z. AUTO COLLISION WORKS
LIETUVIŲ SPECIALISTŲ 

COLLISION IR AUTO TAISYMO D-Vfi
Atliekami visi Collision, dažymo ir mech. taisymo darbai.

Darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai.
J. MALDUTIS, namų tel. HY 7-3247 937 GRAND STREET
Z. ŽALIAUSKAS, namų tel. GL. 6-8659 BROOKLYN, N. Y.

I
 PARDUODAM NAMUS i

Turime gerų namų pardavimui—Woodhaven, Richmond 
Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius 
ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose 
— greitai ir gerai.

J 8 J. P. MACHULIS
■ • REAL ESTATE & INSURANCE
: ' : 8656 85th Street, Woodhaven 21, N. Y.
> :: Tel. Virginia 7-1896 j

NAUJOSIOS ANGLIJOS LIETUVIŲ
KULTŪRINE RADIJO PROGRAMA

WBMS, 1090 kilocycles Boston 15, Mass.
Sekmadieniais 12:30 iki 1:00 vai. pietų metu

VEDĖJAS — P. VIŠČINIS
31 Bunker Ave., Brockton 4, Mass.

Tel. Brockton 8-1159-R.

J. P. GINKUS, Direktorius
Trečiadieniais 10 P.M.—blVRL 1600 kc.—5000 W.

GYVUOJA PER 24 METUS 
Oro bangomis transliuojami įvairūs 

PRANEŠIMAI, NAUJIENOS, MUZIKA
Tel. EV. 4-9293

AD. JEZAVITAS 
Muzikos Dir.

VISUOMENĖS
495 GRAND ST., BROOKLYN 11, N. Y.

J. P. GINKUS. 
Direktorius

J. VALAKAS
Pranešimu Dir.

, Jokūbas J. S T U K'fl S '

Seitadieniai, 4:30-5:30 ral.p.p. 
Stoti, WEVD
„ , 133 0 kil. 97.9 MEG.(FM) 
Direktorių,

1264 WHITE ,tr. HILLSIDE,NJ. 
WAverly 6'3325

Klausykite
LIETUVOS ATSIAlIiKIMU^.
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